
2007

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

F AKUL TA SOCIÁLNÍCH všn

INSTITUT EKONOMICKÝCH STUDIÍ

D IPLOMOVÁ PR ÁCE

Kateři na Jelínková



UNIVERZITA KARLOV A V PRAZE

F AKUL TA SOCIÁ LNÍCH VĚD

I NST ITUT EKONOM ICKÝCH STUD IÍ

DIPLOMOV Á PRÁCE

Meziodvětvové mzdové diferenciály

v

v Ceské republi ce

Vypracovala: Kateřina Jelínková

Vedoucí: Prof. Ing. Milan Sojka, CSc.

Akademický rok: 2006/07



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samos ta tně a použila pouze

uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 15.5. 2007 podpis studenta

struj7an
Obdélník



Poděkování

Děkuji panu Prof. Ing. Milanu Sojkovi, CSc. za vedení diplomové práce a

poskytnutí cenných rad a literatury pro její vypracování.

Děkuj i panu RNDr. Vladimíru Smolkovi a firmě Trexima za možnost analýzy

dat ISPV.



A lJSTRAKT

Pr áce pojednává o meziod vět vových mzdových rozdílech v České republice.

Otázka, proč jsou za městnanc i se shodnou úrovní lidského kapitálu

ohodnocováni napříč odvět v ími odlišnou mzdou, patří mezi čas to diskutovaná

témata ekonomie trhu práce. Obsahuje totiž základní spor o pojetí tohoto trhu, a

to m á-li být považován za kompetitivní, č i nikoli. Na datech lnform a čn íh o

systému o průměrném výdělku je testováno neoklasické (kompetitivní)

vysvětlen í meziod vět vových mzdových d iferen ci álů , platnost teorie statisticky

nezachytitelných vlastností zaměstnanců je na základě testu zpochybněna .

Zařazení mezi odvětvových mzdových d iferen ci ál ů v České republice do

mezinárodního kontextu a analýza odvětví s neobvyklou výší mzdového

diferenciálu umož ňuj e navrhnout alternativní vysvětle ní mzdových rozdílů v

České republice. Vzhledem k vysoké ziskovosti odvětví s nadprůměrn ým

mzdovým diferenciálem se jako vhodný popis české reality jeví sociologická

teorie George Akerlofa a teorie rozdělení renty.

AlJSTRACT

This thesis deals with the inter-industry wage differentials in the Czech

Republic. Inter-industry wage differentials are one of the very important topics

of the discussion on marginal productivity theory that has not yet been explored

for the Czech Republic. Taking advantage of the individual employer-employee

matched data this thesis tests the applicability of unobserved characteristics

theory for the Czech labor market. Based on the test on workers of low

qualification the paper rejects the hypothesis of the great importance of

unobserved characteristics for the determination of wage. The comparison of the

Czech industry wage premia with the international standards and also the



analysis oť industries with high wage premia, námely with high profitability,

enables the description of the Czech labor market with the use ať the fair wage

theory ol'George Akerlof and the theory ať rent-sharing.



Projekt diplomo vé práce

Autor diplomové práce:

Vedoucí diplomové práce:

Bc. Kateři na Jelínková

Prof. Ing. Milan Sojka, CSc.

Předpokl ádaný název : Meziodvět vové mzdové diferenciály v České republice

Charakteristika tématu: Práce se bude zabývat testováním teorie mezní produktivity

pro Českou republiku na zák l adě analýzy meziodvětvových mzdových diferen ci á lů a

diskuzí alternativních vysvě t le ní tohoto jevu. První čás t práce shrne diskuzi

ekonomických teorií na téma meziodvětvových mzdových diferenci álů s d ůrazem na

neoklasické pojetí a na pojetí nové keynesovské ekonomie. Druh á č á s t práce bude

testovat platnost teorie mezní produktivity v České republice s využitím dat

Informačního sytému o průměrném výdě l ku, bude srovnávat rozděle n í mezd v České

republice s rozdělením zahran ič ním a navrhne alternativní vysvětle ní tvorby mezd na

základě analýzy odvětví s nestandardními mzdovými diferenciály.

Metody práce: srovnání teoretických přístupů , modelování dat z České republiky

Předpokládaná osnova :

3. Úvod

4. Část první - teorie mezd:

Neoklasická ekonomie - teorie mezní produktivi ty

Nová keynesovská ekonomie - efektivnostní mzdy

Teorie rozdělení renty

S. Část druhá - empirická:

Test teorie mezní produktivity

Srovnání mzdových diferenci ál ů se zahran ičn í zkušeností

Analýza odvětví s nestandardním mzdovým diferenciálem

Navržení alternativních vysvětl ení meziodvětvových mzdových diferenci ál ů

6. Závěr



Literatura:

AKERLOF, G. Gift Exchange and Efficiency-Wage Theory: Four Views. American

Economic Review, 1984, Vol. 74(2), str. 79 -83

AZARIADIS, C. Implicit Contracts and Underemployment Equilibria. Tlie Journal oj

Political Econoniy, Dec. 1975, Vol. 83 (6), str. I183 - 1202

BECKER, G. S. Human Capital. 1964, National Bureau of Econorn ic Research, New

York: Columbia University Press

FLEK ET AL. Anatomy of the Czech Labour Market: From Over-Ernployrnent to

Under- Employment in Ten Years? CNB Working Paper Series, 7 12004

KRUEGER, A. B. a SUMMERS, L. H. Efficiency Wages and the Inter-industry Wage

Structure. Econometrica , březen 1988, Vol. 56(2), str. 259 -293

SALOP, S. C. A Model of the Natural Rate of Unernployrnent. Atnerican Economic

Review, 1979, Vol. 69, No. I, str. 117-1 25

SHAPIRO, C. a STIGLlTZ, 1. Equilibrium Unemployment as a Worker Discipline

Device. American Economic Review , 1984, Vol. 74, No. 3, str. 433 - 444

VEČERNÍK, J. Mzdová a piijmov ádiferenciace v České republice v transformačním

období. Sociologický ústav, AV ČR, 2001

WEISS, A. Efficiency Wages: Models of Unemployment, Layoffs and Wage

Dispersion. Princeton University Press, 1990, Vol. 18(2), str. 291- 294

YELLEN, J. Efficiency Wage Models of Unemployment, American Economic Review,

1984, Vol. 74, No. 2, str. 200 - 205

Podpis autora ít~1 Podpis konzultanta

struj7an
Obdélník



Ki uciin« .Ie!ill/'-Ol'(/

OB SAH

Úvod 10

1 Uvedení do teorie mezd 13

1.1 Neoklasick á teorie 17

1.1.1 Teorie mezní produktivity 17

1.1 .2 Lidský kapitál. 18

1.2 Nová keynesovská teorie - Efektivnostní mzdy 25

1.3 Rozdě lení renty 3 1

2 Mzdová diferenciace v České republice 35

2. 1 Popis mzdového rozdě lení v České republice .37

2.1. I Členění podle vzdělán í. .40

2.1.2 Členění podle kategorie zaměs t nání .42

2.1.3 Členění podle odv ě tví.. 45

2.2 Lidský kapitál. .48

2.2.1Měřen í lidského kapitálu 48

2.2.2 Shrnutí literatury pro Českou republiku .49

2.2.3 Mezinárodní srovnání.. , 5 1

2.3 Analýza determinantů mzdy 52

2.3.1Meziodvětvové mzdové diferenciály 59

2.4 Test teorie mezní produktivity 66

2.5 Mzdové diferenciály v mezinárodním srovnání.. 7 1

2.6 Finanční zpros tředkování a energetika 75

2.6.1 Finančn í zprostředkování. 75

2.6.2 Energetika 78

2.6.3 Shrnutí. 80

7



Katciina Jclink.» II

3 Závěr 81

4 Seznam literatury 84

5 Přílohy 92

S EZNAM GRAFŮ

Graf I: Histogram mzdového rozděl ení 38

Graf 2: Boxplot hodinových v ýd ě lk ů podle KZAM-R 43

Graf 3: Boxplot hodinových v ý d ě l k ů podle OKEČ 46

Graf 4: Mzda zaměstnanců podle vzdělán í a KZAM .47

Graf 5: v ývoj pr ům ěrn é hrubé mzdy podle KZAM (v Kč) 92

Graf 6: V)'voj prům ěrn é mzdy podle OKEČ (v Kč) 93

Graf 7: Průměrn á mzda zaměstnanců podle KZAM a OKEČ 95

SEZNAM TABULEK

Tabulka I.: v ývoj diferenciace mezd v České Republice 39

Tabulka 2.: Diferenciace hodinového výdělku podle vzdělání .40

Tabulka 3.: Decilový poměr podle vzdělání - vývoj .41

Tabulka 4.: Diferenciace hodinového výdělku podle KZAM-R 42

Tabulka 5.: Diferenciace hodinového výdělku podle OKEČ .45

Tabulka 6.: Výsledek regresní analýzy 55

Tabulka 7.: Výsledek regresní analýzy bez proměnné KZAM 61

Tabulka 8.: Vliv odvětví na mzdu v procentech 63

Tabulka 9.: Výsledek regresní analýzy pro nekvalifikované pracovníky 68

Tabulka 10.: Srovnání odhadů mezi odvětvových mzdových diferenciálů 73

Tabulka ll .: Mezinárodní srovnání vlivu vzdělání na mzdu 94

8



S EZNAM POUŽIT\' CH ZKR ATEK

Vš ' vC U Ceský statistický úřad

EOPP Employer Opportunity Pilot Project

IALS lntemational AdulL Literacy Survey

ISPV................................................... In fo rmačn í systém o průmě rn ém výdělku

KZAM Klasifikace zaměs tn án í

KZAM-R Klasifikace zaměs t n ání - rozšířená

OKEČ Odvětvová klasifikace ekonomických č innost í

9



Kmriina ./d/II/, (I \ iÍ

"
UVOD

Změny, které České republice přinesl o období transformace, zasáhly ve velké

m íře i rozdělení mezd. Přechod od nivelizované společnost i cen t rá l ně plánované

ekonomiky, ve které byly mzdy určovány především na základě demografických

charakteristik zamě s tnanc ů a jejich politického přesvědčení , ke kapitalismu s

sebou přinesl rů s t diferenciace mezd i změnu jejich d eterminant ů , Výrazný posun

lze pozorovat zejména v rychlém růs tu výnosů ze vzdělán í, které se stalo během

prvních let transformace nejdů l ežitěj ším faktorem ovl ivň ujícím výši mzdy. Do

změn mzdové diferenciace ovšem zasáhly i další procesy. Období let 1989 až

2006 je charakteristické na jedné s t raně rychlým růstem mezd zaměstnanců na

vedoucích pozicích, na druhé s traně výraznými změnam i mezi odvětvové

diferenciace. Jako příkl ad uveďme odvětv í fi nančn ího zpros tředkován í: z

pr ůměrn ý ch v ýd ělků doby cen t rá l n ě plánované ekonomiky dosáhlo dvojnásobku

pr ůměrn é mzdy v České republice v roce 2005, jiná odvětví naopak svou pozici

ztratila.

Diskuze ekonomických teorií na téma mzdových d i ferenci álů obsahují základní

spor o pojetí trhu práce, a to má-li být trh práce považován za soutěžn í nebo

nikoli. Podle neoklasické teorie je mzda rovna mezní produkt i vi tě práce a má

schopnost vyrovnávat nabídku a poptávku po práci, alternativní teorie tuto

schopnost mzdy popírají. Měřením meziodvětvových mzdových diferenc i álů se

zabývali ekonomové již od poloviny dvacátého století. Motivací analýz bylo

zejména empirické potvrzení č i vyvrácení teorie mezní produktivity. Výsledky

studií shodně potvrzovaly perzistentní a výrazné mzdové diferenciály i pro

10



Kl/lehna .Id/nko\'rí

I

zaměstnance se srovnatelnou výší lidského kapitálu, který by měl být podle

neoklasické teorie přímo úměrný mezní produkti vitě práce. Ekonomická teor ie

nabídla hned něko l i k vysvět le n í tohoto jevu. Neoklasická ekonomie vysvě t l uje

nesoulad mezi mzdou a výší lidského kapitálu existencí statisticky

nezachytitelných charakteristik zaměs tn ance , mezi které patří ku příklad u

motivace zaměstnance č i schopnost říd i t své podřízené , na které jsou odvětví

citlivá v r ů zn é míře . Odlišným vy s vět lením v rámci neoklasické teorie je

ex istence kompenzačních d i fe re nci ál ů , které zaměs tnan c i vynahrazuj í vyšší riziko

při práci č i jakýmkoli ji ným zp ůsobem nižší atraktivitu zaměs tná ní, Mezi nověj š í

neoklasické teorie mzdových diferenci á l ů patří teorie specifického lidského

kapi tálu v odvětví, která předpokládá nepřenositelnost znalostí mezi odvětv ím i a

od lišné výnosy z těchto specifických znalostí. Testováním teorie

nepozorovatelných charakteristik zaměstnanců se v minulosti zabývalo mnoho

studií, mezi průkopníky patří Krueger a Sommers (J988), z nověj ších studií

jmenujm e Martin s (2004, 2004a) č i Plasman a kol. (2006). Pro Českou republiku

nebylo vysvětlení mzdových di ferenc i ál ů na základě teorie mezní produktivity

doposud testováno. Zapln it tuto mezeru je proto jedním z cílů této práce .

Nová keynesovská ekonomie nabízí vysvětlení mezi odvětvových mzdovýc h

d i ferenc i ál ů na základě konceptu efektivnostních mezd. Podle tohoto konceptu

ex istuje vztah mezi výší mzdy a produktivitou práce, pro zaměstnavatele tak vyšší

než rovnováž né mzdy představují optimální strategii. Mezi teorie efektivnostních

mezd patří známý model Shapira a Stiglitze, ve kterém vyšší mzda zvyšuje

disciplínu zaměstnanců, modely nepřízn i v ého v ýb ě ru , modely nákladů na

f1uktuaci zaměstnanců nebo modely spravedlivé mzdy. Odlišnou alternativu ke

standardním modelům trhu práce představuje teorie rozděl ení renty, která vycház í

II



-------------------~~

z předpokladu nedokonalé konkurence na trhu sta tků, a tedy možnosti firmy

čerpat renty, o jej ichž rozdělen í n ásl edně jedná se svými zaměstnanci .

Cílem této práce je zkoumat platnost teorie mezní produktivity pro český trh

práce, analyzovat, do jaké míry se mzdové diferenciály v České republice

při b li žují strukturám běžným v t rad i č ně kapitalistických ekonomikách, a

navrhnout alternativní vysvět l e ní vývoje mzdových diferenci á l ů v České

republice.

První část práce bude věnována shrnutí ekonomických teorií na téma rozdělen í

mezd a diskuzi ekonomických teorií na téma meziodvětvových mzdových

diferenci ál ů s d ůrazem na koncepci neoklasickou, koncepci nové keynesovské

ekonomie a na teorii rozdělen í renty. Druhá čás t práce, empirická, bude

analyzovat situaci v České republice. Po s tručném popisu mzdového rozdělení v

České republice (první kapitola empirické část i) bude následovat kapitola

zabývající se měřením lidského kapitálu, ve tře tí kapitole budou pomocí regresní

analýzy odhadnuty determinanty výše mzdy s d ůrazem na meziodvětvové mzdové

diferenciály, čtv rtá kapitola bude testovat teorii mezní produktivity, pátá kapitola

nabídne srovnání české reality se zah ran ič ím a závěrečná kapitola navrhne

alternativní vysvětlení meziodvětvových mzdových diferenci ál ů na základě

analýzy odvětví s vysokým mzdovým diferenciálem.

12



------------------1

1 UVEDENÍ DO TEORIE MEZD

Pohled na příčiny distribuce mezd prošel v historii vývojem, jehož počátky

m ů žeme hledat j iž u vzniku ekonomie jako vědy. P ů vodn í pracovní teorie hodnoty

předpokláda l y existenci subs is tcnčn í mzdy, která představova l a minimální mzdu

nutnou pro udržení konstantní velikosti dě lni cké populace. Podle teorií Davida

Ricarda č i Thomase Malthuse nemohlo dojít k zvýšení mzdy nad ex is tenč n í

minim um, protože takové zvýšení znamenalo proporcionální nárů st dělni cké

populace, který mzdy znovu vrátil na původní úroveň . Optim i st i čtěj ší pohled na

problematiku růstu mezd měl Adam Smith, který považoval za možné, že se

reálná mzda, za předpokladu dos tate č n ě rychlé akumulace kapitálu, m ů ž e

dlouhodobě od subs istenčn í mzdy odchylovat. Za podstatu rozdělen í důchodu lze

v době po č átků politické ekonomie označ i t historicko-institucionální faktory.

S nástupem marginalistického pojetí ekonomie byly tyto teorie odsunuty do

pozadí. Devadesátá léta devatenáctého století, a s nimi neoklasická teorie

rozdělování , jsou úzce spjata se jmény J. B. Clarka (\ 890), Knuta Wicksella

(\893), P. H. Wicksteeda (\ 894) č i E. Baroneho (1 895). Mzda má být, vzhledem k

optimalizačnímu problému firem, napříště rovna meznímu produktu práce. Firma

najímá práci až do bodu, kdy se hodnota produktu vytvořeného dodatečnou

jednotkou tohoto faktoru vyrovná jeho ceně , tedy mzdě . Považujeme-Ii práci za

homogenní faktor, bude v rovnováze jeho cena určena prů se číkem kři vky nabídky

a poptávky a za předpokladu dokonalé konkurence na trhu rovna jeho mezní

produktivitě . Využívání teorie mezní produktivity pro určení odměny fakrorů

produkce patří mezi charakteristické prvky neoklasické teorie dodnes.

13



-----------------1

Zpochybnění monopolního postavení neoklasické teorie při nes la keynesovská

revoluce a jej í pokračovatel é . Kritika teorie mezní produktivity, kterou v

padesátých letech dvacátého století vznesli Nicolas Kaldor a Joan Robi nsonov á,

bývá označována za antimarginalistickou revoluci. V tzv. sporu dvou Cambridgi,

ve kterém došlo k vydělen í postkeynesovského myšlenkového proudu,

zpochybňovala Joan Robinsonová využití teorie mezní produktivity zejména v

modelech r ů stu a rozděl ování, kde bylo chování ekonomiky modelováno na

základě agregátní produkčn í funkce (model Roberta M. Solowa z roku 1956, který

patří mezi pi l íře neoklasické teorie rozdělování dodnes). Kritice byly ovšem

podrobeny i další marginalistick é teorie. Chápaní ekonomických dějů v

historick ém čase , důraz na realitu předpokladů a pohled na člověka jako na

společenskou bytost neschopnou plně racionálního rozhodnutí v neergodickém

světě plném fundamentální nejistoty vedl postkeynesovský myšlenkový proud k

zavržení teorií mezní produktivity jako nedos tatečně popisující realitu dnešního

světa . V oblasti rozdělování sous třed i l postkeynesovský myšlenkový proud svou

pozornost na makroekonomickou úroveň . Mezi charakteristické prvky

postkeynesovského pohledu na rozdělování patří provázanost rozdělování přidané

hodnoty mezi mzdy a zisky s hospodářským cyklem vzhledem ke změnám

efektivní poptávky, třídní pojetí společnost i (p ůvodní rozdělení na příjemce zisku

a příjemce mzdy bývá v současných modelech obohacováno např. o třídu

manažerů (Lavoie, 2006)) č i tvorba mezd jako výsledek kolektivního

vyjednávání.

Krit ikou teorie mezní produktivity se již dříve zabýval také Piero Sraffa, jeho ž

pojetí ekonomie bývá označováno za neoricardiánství. S tejně jako klasi čtí autoři

považuje Sraffa mzdu za exogenní proměnnou.

14



•

Zatímco od č tyřicátých let 20. století ekonomickou teorii postupně ovládla tzv.

neoklasická syntéza, jejíž snahou bylo začlen i t Keynesovy z áv ěry do rámce

neoklasické teorie a jejímž hlavním polem působnosti byla makroekonomie

obhajující politiku státního intervencionismu, Chicagská škola dů sledně trvala na

principech svobodného trhu. Friedman ův monetarismus a snaha o rehabilitaci

kvantitativní teorie pen ěz jsou ale pouze jednou tváří Chicagské školy; období od

konce 50. let, které bývá označováno za imperiální období Chicagské školy

(Holman a kol., 2002), lze charakterizovat jako expanzi ekonomické teorie do

mimoekonomické sféry. Analýza rodiny č i rasismu za použití nástroj ů

neoklasické ekonomie je toho přímým d ůkazem. Mezi hlavní příno sy Chicagské

školy v oblasti rozdělování ale patří rozvinutí teorie lidského kapitálu, o kterou se

zasloužil zejména Gary Becker (1964) a která představuje jeden z pilířů teorií trhu

práce dodnes. Lidský kapitál rozšiřuje tradiční pojetí kapitálu a investic. V zájmu

zvýšení mezní produktivity práce investují lidé do svého vzdělání, získávání

zkušeností či do péče o svůj zdravotní stav. Výnosy z lidského kapitálu (který je

akumulován vzdě l áváním atp.) lze n ásledně měřit velikostí rozdílu ve mzdách v

závislosti na délce studia č i praxe. V jádru teorie lidského kapitálu ale z ů s t áv á

teorie mezní produktivity: ať již jedince zvyšuje svou mezní produktivitu práce

investováním do vzdělání a praxe, nebo slouží-li vzdělání jako signalizace

vlastních schopností, a tedy vyšší produktivity práce, mzda odpovídá mezní

produkt i v i tě zaměstnance. Již od 50. let dvacátého století ale roste počet

empirických výzkumů, které závěry teorie zpochybňují. Výzkumy nacházejí

perzistentní a výrazné rozdíly v mzdovém ohodnocení na pohled identických

zaměs tnanců napříč odvětvími, přestože podle teorie lidského kapitálu by měl i být

odměňováni stejně .

15



-

.vlctiodv čtvov« 1II-;t101' (' dilcren: i ál v \' ('II'

•

Snaha podpořit zdiskreditovanou keynesovskou makroekonomii zakotvením v

mikroekonomické teorii vedla od konce 70. let 20. století ke vzniku mnoha teorií

vysvět l uj ících rigiditu cen a mezd. Souhrnně b ýv á tento mikroekonomický proud

nazýván novou keynesovskou ekonomií. Mezi hlavní koncepty tohoto

heterogenního myšlenkového proudu patří teorie efektivnostních mezd (Shapiro a

Stiglitz, Akerlof, Yellenová, Pencavel, Salop), která je další hojně využívanou

teorií ekonomie trhu práce. Mzda již není určena důs l ed ně ve výši mezní

produktivity práce, která je osta tně v době týmové práce čast o neměřitelná , ale má

funkci motivovat zaměstnance k lepším v ýkon ům. Mezi další koncepty nové

keynesovské ekonomie patří teorie implicitních kon traktů, kterou rozvíjel zejména

Costas Azariadis. Zaměstnanec , který žije v neustálé nej i stotě a je s i l ně averzní k

riziku, vstupuje do kontraktu s firmou, která je k riziku neutrální, aby snížil riziko

fluktuace příjmu . Firmy tedy své zaměstnance na základě nepsan ých dohod de

facto poji šťují proti příli šným vý kyvů m toku příjmů . Tyto implicitní kontrakty

jsou dalšími příč inam i rigidity mezd.

Mezi alternativní teorie modelující trh práce patří také teorie rozdě le ní renty a tzv.

insider-outsider modely (Lindbeck a další). Důraz je kladen na vyjednávací sílu

odborů a lepší pozici zam ěstnanc ů již pracujících ve firmě než externích uchazečů

o práci. Nov ěj š í teorie (Leslie, 1992) integrují do jednoho modelu teorii

implicitních kontraktů a modely insider-outsider. Mezi formy implicitních

kontrakt ů patří např. možnost kariérního r ů stu pro zaměstnance firmy. Tato teorie

umožňuje vysvětlit vysoké mzdy manažerských pozic ve firmě . Jejich mzdy

slouží jako motivace pro ostatní zaměstn ance.

K vysvětlení meziodvětvových mzdových diferenci álů , jejichž analýza pro

16



- ~------------------I

Českou republiku je náplní této práce, se staví jednotlivé proudy ekonomické

teorie odlišným způsobem. Bližší pohled na jednotlivé koncepce, a to zejména na

koncepci neoklasickou, koncepci nové keynesovské ekonomie a dalších

vybraných alternativních směrů, nabízí následující text.

1, 1 N E O K L A SI C KÁ T EORI E

Zák ladem neoklasick ého vysvě t len í mzdových diferenci ál ů z ůs táv á přes ostrou

kritiku ze strany alternativních proudů ekonomických teorií teorie mezní

produk tivity. Popišme proto základní kameny teorie.

1.1 .1 T EORIE MEZ NÍ PRODUKTI VIT Y

Neoklasick á mikroekonomie uvažuje firmu, jejíž výrobní možnosti lze popsat

pomocí produkční funkce fez), která charakterizuje dostupné produkčn í plány

firmy a o které bývá pro snazší manipulaci předpokládáno, že je dvakrát s poj i tě

diferencovatelná. Vstupy firmy označuj e vektor z, z ~ O, nej častěji bývá uvažován

pouze jeden výstup y. Vzhledem k předpokladu dokonalé konkurence na trhu je

firma příjemcem cen (nemůže svým chováním ovlivnit vektor cen (w ., ...\V L, p)).

Cílem firmy je maximalizace zisku, řeš í tedy optimal izační problém:

Je-li z* optimálním množstvím vstupu, musí sp lňovat podmínky prvního řádu :

8 f(z*)
p < WI ' s rovností poklid Z*I> O, 1=1,...L ,

8 Zl

hodnota mezního produktu vstupu tedy musí být rovna jeho ceně, má-li být pro

výrobu použit. Vzhledem k předpokladu stejné technologie firem, vyplývající z

předpokladu dokonalé konkurence, budou všechny firmy na trhu aplikovat stejnou

17



------------------1

Kuteiinu ./i'hn/.Ol'I /

taktiku pro maximalizaci zisku a cena vstupu bude proto výs l edně rovna hodnotě

jeho mezního produktu.

Do jaké míry je ale v době post-Fordovskéekonomiky, ve které hraje podstatnou

roli týmová práce a práce duševní, m ě ři telný mezní přínos dod a tečného

zaměs tnance, zůstává sporným bodem teorie. Také předpokl ad dokonalé

konkurence bývá altern ativními směry ekonomické teorie čas to kritizován

vzhledem k ob tížně obhaj itelnému vztahu k realitě dnešního s v ě ta .

1. 1.2 L IDSK Ý KA PITÁL

Koncept lidského kapitálu zná ekonomická teorie již od dob Adama Smithe, podle

něhož měla být více ohodnocena zaměstnán í, kterým je třeba se více uč i t. Adam

Smith zahrnul zkušenosti a nabyté dovednosti do fixního kapitálu firmy. Proces

získávání dovedností má být vnímán ve stejném svě tle jako pořízení nového

stroje , který podobně jako zkušen ěj š í zaměstnanec usnadňuje výrobu. Podobný

názor na lidské znalosti zastával J. B. Say. Získávání znalostí je nákladné a

zvyšuje produktivitu zaměs t nanců, znalosti by proto měly být považovány za

kapitál. Odlišný pohled na problematiku lidského kapitálu nalezneme v dílech

Léona Walrase č i J. H. von Th ňnena . Za kapitál nepovažovali pouze lidské

dovednosti, ale lidskou práci jako celek. (Teixeira, 2002)

Ve druhé polov i ně 20. století přispěl i k rozpracování teorie lidského kapitálu

nejvíce Gary Becker a l acob Mincer. Lidský kapitál je souborem kvalit

zaměstnance , které jsou ovlivnitelné vzděláním, nabytými zkušenostmi

zaměstnance č i investicemi do jeho zdravotního stavu. S r ů stem lidského kapitálu

roste mezní produktivita práce, a proto i mzda. Výnos z lidského kapitálu lze

měřit rozdílem mezi mzdou více a méně kvalifikovaného jedince. Lidský kapitál

18



- -----------------1

j '''/etinu Jclink,» li

j e vě tš i n ou nepřenositelný , investice do lidského kapitálu bývá proto nej častěj i

volbou za měs tn ance a nikoliv firmy. Podle Garyho Beckera (1992) představ uj e

rozhodnutí o investicích do lidského kapitálu b ě ž n ý op t imal izačn í problém:

jedinec váží náklady, které mu v zdě l áv ání při nese (zejména ušlou mzdu), a jeho

výnosy, mezi které patří nejen vyšší mzda, ale i výnosy ku lturně- soc i áln í. Výnosy

ze vzdě l á ní nemusí být pro různ é etnické skupiny nebo pro ženy a muže shodné.

Teorie lidského kapitálu bývá proto využívána i pro analýzu rozdílného

ohodnocení žen a mu ž ů .

Gary Becker také rozlišuje mezi vzdě lán ím obecným a specifickým, Specifické

vzdělá n í má hodnotu pouze v konkrétní firm ě ( n apříkl ad znalost používaných

postupů) , zatímco obecné vzdě l ání lze přenášet do jiného zaměstnán í (napřík l ad

dovednost práce s počítačem) . Investuje-Ii do lidského kapitálu firma, dochází ke

konfliktu o rozdělení vzniklé renty mezi firmou a zaměs tnancem, problematika

přechází do modelů principála a agenta, ve kter ých hraje roli oportunistické

chování obou stran.

Podle teorie lidského kapitálu odráží mezní produktivita zaměstnance (a tedy

mzda) ú roveň akumulovaného lidského kapitálu, zaměstn anc i se shodnými

kvalitami (ve smyslu vzdělání a praxe) by proto měli být ohodnoceni stejnou

mzdou. Empirické výzkumy ale shodně potvrzují, že tomu tak není. Mzdové

diferenciály napříč odvětvími jsou realitou, kterou ekonomická teorie

dokumentuje v mnoha studiích již od poloviny dvacátého století.

Jak odpovídá neoklasická teorie na hádanku meziodvětvových mzdových rozdílů ?

19



------------------~

• STATIST I CKY NE ZtlCl/ Y T I T E LNÉ KI'AUT}' ZAMĚSTN,I NCE

Ne všechny charakteristiky zam ě s t nanec lze zachytit měřením délky je ho studia č i

praxe. Soubor charakteristik zaměstn ance zahrnuje i statisticky nepozorovateln é

kvality zaměst nance , které jej odlišují od zd án li vě identického pracovníka

(motivace, předpokl ady pro práci v daném odvětví, atp.). Vzhledem k tomu, že

odvětv í jsou v různé míře citlivá na tyto nepozorovatelné kvality (používaj í

n apříklad různé technologie), odměňuj í zaměstn ance odlišnou mzdou.

Zaměs tnanci znají rozdělení mezd vzhledem ke sv ým kvalitám a vyhledávají

proto odvě tví, které jejich specifické kvality ocení nejvíce. Podle této teorie

bychom nej větš í meziodvě tvové mzdové diferenciály měli hledat na špičce

mzdového rozdělení (Martins, 2004), protože nejlépe placená odvětví budou

přitahov at nej schopněj š í jedince, jejichž kvality nejvíce vyniknou na nejvyšších

pozicích.

Rozšířením teorie nezachytitelných charakteristik zam ě stnanců je její aplikace na

vysvětl ení rozdílného ohodnocení zaměst nanců podle velikosti firmy. Fox (2006)

tento jev vysvět l uj e amplifikací schopností mana ž er ů při hierarchickém

uspořádán í firmy. Schopní jedinci budou mít tendenci hledat zaměs tnání ve

velkých firmách, kde lze očekávat možnost hierarchického postupu, a tedy větší

zúročen í vlastních schopností.

Empirickým testováním teori e statisticky neměřitelných kvalit zaměstnance v

kontextu meziodvětvových mzdových diferenciálů se pro r ů zn é země zab ývalo

mnoho studií. Murphy a Topel (1986) sledovali zaměstnance , kteří během svého

života změn ili odvětví zaměstnání. Postup autoři obhajovali nezměněnou výší

nepozorovatelných kvalit zaměstnanců a podíl rozptylu mezd mezi odvětvími

20



- - ----------------1

vysvět l e ného nepozorovatelnými kvalitami zaměs tnanců odhadovali na 2/3.

Článek byl terčem kritiky vzhledem k použité metodologii, Gibbons a Katz (1992)

na stejných datech došli k závěru, že nepozorovatelné kvality vysvě t l ují pouze

jednu t řetinu rozptylu. Sledování zaměstnanc ů, kteří změn il i odvětví, je navíc

velmi komplikované.

Mezi originální příspěvky empirické literatury na téma mezní produktivity pa tří

Bjorklund a kol. (2004), který testuje teorii s využitím dat o dvoj čatech .

Vypovídací schopnost takového testu od ů vodň uje shodnými kulturními

podmínkami i genetickými předpoklady dvojčat. Na zákl adě tohoto testu nachází

Bjorklund a kol. relativně vysoký dopad nepozorovatelných kvalit v USA na

výskyt meziodvětvových di ferenc i ál ů (vysvětlení 50 % rozptylu), v případě

nordických zemí je tento dopad nízký.

Jiné modely využívají pro testování teoretické omezení vysvět l en í

meziodvětvových mzdových di ferenci ál ů na kvalifikované pracovníky. Proč by

měly hrát specifické kvality zaměs tnance roli při výběru vrátného či ukli zečky?

Martins (2004a) a Plasman (2006) využívají pro test kvantilové regrese. Test

zamítá teorii mezní produktivity, pokud neexistují mezi 1. a 9. decilem výrazné

rozdíly v meziodvětvových mzdových diferenciálech. Martins význam

neměřitelných kvalit zaměs tnanců pro portugalská data zamítá, výsledek testu

Plasmana a kol. je nejednoznačný .

• ROZDhr SP E C IFI CK ÉH O LI DSK ÉHO KAPI TÁ L U M E ZI OD"ĚTVíMI

Relativně novější vysvětlen í, které neoklasická ekonomie používá od 90. let 20.

století, spočívá v nepřenositelnosti znalostí mezi odvětvími. Tang a Tseng (200 I)

používají pro popis tohoto jevu mezičasový model všeobecné rovnováhy.

21



~-----------------I

Domácnosti s racionálními očekáváním i nabízejí práci založenou na znalostech

(knowledge labor), která je spojením fyzické práce a lidského kapitálu

specifického pro odvětví. Pokud jedinec změní odvětví svého zam ě tnání.

p řesunuje pouze fyzickou práci a ztrácí akumulovaný lidský kapitál. Vznikají mu

proto náklady přfle ž itos t i v podobě ušlé vyšší mzdy v pllvodním odv ě tv í. Pro

přechod mezi od větvím i vzniká bariéra, kter á se dále zvyšuje s akumulovaným

lidským kapitálem. Odvětv í, která více využívají lidský kapitál, budou platit svým

zam ěs t n anc ů m vyšší mzdu, a to nikoli pouze v přechodném období. Výnosy z

lidského kapitálu mohou být napříč odvětvím i různé, proto lze empiricky

pozorovat rozdíly ve mzdovém ohodnocení na pohled identických zamě s tnanc ů ,

Tang a Tseng dále docházejí k závěru, že "vyžaduje-li výroba pouze fyzickou

práci, mzdy budou vyrovnané napříč odvětvími" (Tang a Tseng, 2001, vlastní

překlad). Tento předpokl ad implikují i všechna ostatní neoklasická vysvětlení

mzdových di ferenci ál ů . Otázkou, do jaké míry jej lze potvrdit nebo vyvrátit v

České republice, se bude zabývat empirická čás t práce.

• KOMI'ENZr\ ČNf V /F ER EN C/A LI'

Přir á žka ke mzdě je odměnou za více rizikové, méně příjemné č i jakýmkoli jiným

způsobem méně atraktivní zaměstn ání. Dodatečné pomyslné náklady, které nejsou

zachytitelné statistickým měřením, jsou zaměs tnanc i vráceny formou vyšší mzdy.

Mzda z ůstává mechanismem vyrovnání nabídky a poptávky na trhu práce.

Empirické testování této teorie naráží na problém pravděpodobné vyšší

koncentrace zaměstnanců s lepšími nepozorovatelnými kvalitami v příjemněj ších

zaměs tnán ích, mzda je následně vyšší nikoli v zaměs tn ání nepříjemném, ale

v zaměstnání příjemném. Originálním pokusem o testování teorie je č l ánek M.

22



-

Michaelidise (2006), který využívá komplexního souboru údajů o amerických

basketbalistech (hodnocení produktivity h ráče vzhledem k pozorovateln é

úspěšnost i , charakteristiky klubu, ubytování a další), umožňující oddělen í vlivu

statisticky nern ěřite l n ý ch charakteristik zaměstnanců od vlivu kompenzačního

di ferenciálu. Pro americké basketbalisty Michaelidis závěry teorie kompenzačních

di ferenci ál ů potvrzuje. Zobecnit tento specifický závěr pro celá odvětv í ovšem

není možné. Testováním teorie pro Českou republiku se zabývá výzkum M.

Ščasné ho a 1. Urbana (2007), kteří sleduj í vliv rizikovosti zaměs tnání na mzdu.

Pro subjektivní hodnocení rizika (mikrodata) nebyla závislost mezi výší mzdy a

rizikem potvrzena, model, kter ý využívá objektivní míry rizika (rnakrodata,

například počet úmrtí č i zraněn í v zaměstnání na tisíc pracovníků) , závislost mzdy

na riziku potvrzuje při zahrnutí pouze těch odvětví, v nichž bylo konstatováno

riziko smrtelného úrazu . Pro ekonomiku jako celek jsou odhady koeficientu vlivu

rizika na mzdu velmi nízké.

• NtL'IMĚROVA NÉ lfI. EV tÍ Ní (DIR E CT ED S EA RCl/ )

Teorie nasměrovan ého hledání patří do širší rodiny modelů hledání pracovních

míst (tzv. matching modely), které vysvě t l ují nezaměstnanost komplikovaným

procesem hledání zaměs tnanců (resp. zaměstnání) . Teorie není v rozporu s

neoklasickým pojetím rovnováhy, přestože se nejedná o trad ičn í Walrasovsk é

pojetí všeobecné rovnováhy. V modelu n asmě rovan ého hledání pozorují je dinci

nabídky zaměstnán í a zvažují kromě mzdy i pravděpodobnost přije tí. Jedinci volí

optimální strategii hledání zaměstn ání v odvětv í pro ně nejpříhodněj ším (směl":ují

své hledání do konkrétních odvětví) . Mezi zájemci o zaměs t nán í neexistuje

možnost koordinace, pro místa nabízející vysokou mzdu tak vzniká převi s

23



- I

poptávky po zaměs tnán í nad nabídkou. V takovém případě volí firmy kandidáta

n áhodně ze skupiny s nejvyšším pozorovatelným lidským kapitálem, protože

nedokáží dokonale odhadnout budoucí produktivitu zaměstnance . Vzhledem k

tomu, že zaměs tnanc i hodnotí očekávanou mzdu, tedy nikoli pouze výši mzdy, ale

i pravděpodobnost , že místo získají, lze v rovnováze pozorovat rozdílné

ohodnocení na pohled identických zaměstnanců . Empirické testování teorie

prozatím nepřineslo potvrzení hypotéz pro meziodvě t vové mzdové diferenciály.

(K urt , 2007)

Společným předpokladem všech jmenovaných teorií je přímá závislost výše mzdy

na mezní produktivi tě zaměstnance . Existuje ovšem způsob, jakým měři t mezní

produktivitu zaměstnance v době orientované na duševní a týmovou práci? Pro

empirické testování teorie bylo v minulosti využito několika aproximací.

Hellerstein, Neumark a Troske (1999) odhadují mezní produktivitu zaměstnance s

využitím produkční funkce a podílu odpracovaných hodin jednotlivých

zaměstnanců na celkové době pracovního procesu. Regresní analýzou zjištuj í

podíl jednotlivých zaměstnanců na celkovém produktu. Crépon, Oeniau a P érez

Duarte (2002) využívají namísto odpracovaných hodin celkové náklady na

zaměstnance, které vynaložil zaměs tnavate l. Tento předpoklad ale již sám v sobě

počítá s vazbou mezi mezní produktivitou a ohodnocením zaměstnance a jeho

využití pro odhad mezní produktivity je proto sporné. Odlišným způ sobem měření

produktivity zaměstnanců je subjektivní hodnocení zaměstn ance

zaměstnavatelem . Frazis a Loewenstein (2006) využívají specifického datového

souboru (EOPP), ve kterém je po zaměstnavatelích požadováno hodnocení

produktivity zaměstnance ve škále O až 100 a který obsahuje další údaje o

zaměstnanci (mzda, předchozí praxe, vzdělání). Závěry výzkumu ale hovoří ve

24



--- - - - - - - - - - - - - - - - - - .

p rospěch tzv. teorie s t l ačen í mezd (wage compression), přímý vztah mezi mezní

produktivitou měřenou subjektivním hodnocením a výší mzdy nebyl potvrzen.

1. 2 No vx KEYNESOVSKÁ TEOR IE -

E F EKTIVN O ST NÍ MZ DY

Koncept efektivnostních mezd byl poprvé použit v padesátých letech 20. století v

souvislosti s tzv. nutri ční teorií, podle které volili zaměstnavatel é vyšší než

rovnovážnou mzdu s cílem zvýšit produktivitu zam ě stnanc ů zlepšením jejich

fyzického stavu. Hypotéza se týkala rozvojových zemí. Zřejmě nejznámější

interpretace se koncept dočkal v modelu Shapira a Stiglitze z roku 1984, kde vyšší

než rovnovážná mzda slouží jako nástroj pro vynucení disciplíny zam ěs t n anců.

Další modely uvažují náklady firem na obrat zam ěstnanc ů , nepřízn i vý výběr či

morální povinnost zaměstnanc ů odpovídat na vyšší mzdu vyšší snahou.

Základním kamenem teorie, společným všem model ům, je závislost produktivity

zaměstnance na mzdě . Produkční funkci lze zapsat ve tvaru Q= f (e(IV) L .K) ,

kde e znač í míru snahy zaměstnance závislou na mzdě, acl8 IV > o. Firma bude

zvyšovat mzdu až do bodu, kdy

8e(1I') IV- _._ =
aIV e

Mzda ztrácí schopnost čis tit trh práce a stává se příčinou přetrvávaj ící

nezaměstnanosti , protože optimální strategií firmy je zvolit vyšší než

rovnovážnou mzdu. Faktor e m ů že být pro různá odvětví odlišný, což může být

příčinou mzdových diferenci ál ů. Všimněme si podrobněji základních model ů

25



-

efektivnostních mezd.

• NEZAMĚSTNANOST J r\ KO NÁS T R OJ Z \'dOVÁ Ní D IS CIPLÍN),

Ústředním cílem modelu Shapira a Stiglitze z roku 1984 je vysvě tle n í

nedobrovolné nezaměstnanost i v rovnováze. Mezi nej d ůle ž i t ěj š í předpoklady

modelu patřf to, že není možné pozoroval bez n á kl ad ů pracovní disciplínu

zaměstnanc ů zaměs tnavate lem. Model uvažuje identické jedince, kteří se

rozhodují o míře snahy, kterou vykáží na pracovišti. Snaha ovšem není bez

n ákl adů , užitkovou funkci jedince lze proto napsat ve formě U =w - e, kde w

značí mzdu a e námahu. Pro nekonečný časový horizont jedinec maximalizuje

funkci:

max W= E f: lI (w(t },e(t ))exp (-rt )dt .

Pokud bychom uvažovali nulovou nezaměstnanost v rovnováze, nehrozí jedinci

žádné riziko, pokud bude v zaměs t nání při s t i žen při zahálení. Okamži tě totiž

najde místo se shodnou mzdou. Uvažujeme-li homogenní jedince, budou ve

výsledku všichni zahálet. Pokud ovšem firma vyplatí zaměstnanci vyšší než

rovnovážnou mzdu, riskuje zaměs tnanec ztrátu větší. V optimu budou všechny

firmy vyplácet zamě stnanc ům vyšší než rovnovážnou mzdu a výsledná

nezaměstnanost bude sloužit jako hrozba pro případ při stižení při zahálení.

Uvažujeme-li heterogenní firmy, tedy firmy s různou citlivostí na snahu

zaměstnanců nebo firmy s různými náklady na monitorování zaměs tnanců,

m ů žeme vysvětli t rozdíly ve mzdovém ohodnocení mezi odvětvími. Podle modelu

bychom měli hledat vyšší efektivnostní mzdy ve firmách, ve kterých je

monitorování zaměs tnanců obtížné, ve kterých jsou náklady zahálení vysoké a ve

26



- '- - - - - - - - - - - - - - - - - - .

Kct eiinn Jclinka, lí

kterých mohou zaměstnanc i snadno porušovat disciplínu. Efektivnostní mzdy

bychom proto měli hledat nej častěj i ve velk ých firmách, které své zaměst nance

kontrolují s vyššími náklady než malé firmy. a ve firmách s velkými riziky při

lidském selhání.

• TUH NOVEH MODEL

Model vysokých n áklad ů na obrat zam ěs tn anc ů (Pencavel, 1972, Salop, 1979)

předpokl ádá , že si firmy ch tějí udržet zaměst n ance . aby nemusely nést náklady na

hledání nových kandid át ů , na jej ich zaučování a na jejich nižší produktivitu ve

zkušební době. Vyšší mzdy lze proto předpokl ádat v úzce specializovaných

odvětvích , ale také na vyšších postech ve firmách. Hledání vhodného vrcholového

managera bude obtížněj ší než hledání ři d i če , hledání a zaškolení programátora v

prostředí UNIX bude obtížněj ší než hledání ukl ízeče.

• NEPŘÍZNIvÝ Vl'I1 ĚH

Moclel nepříznivého výběru (např. Weiss, 1991) předpokládá existenci

nedokonalé informace na trhu práce. Zji štění kvality uchazeče o práci je nákladné

vzhledem k asymetrické informaci, pouze kandidát sám zná dobře své kvality.

Schopněj ší kandidáti mají vyšší rezervační mzdu, a proto vyšší nabízená mzda

přit áhne kvalitněj ší zaměstnance . Vysoká mzda tak fi rmě umožňuje výběr z

lepšího vzorku kandid átů . Vysoké mzdy budou vyplácet firmy, pro které je kvalita

zaměstnanců klíčovým faktorem a kde m ů ž e selhání lidského faktoru zp ů sob i t

velké ztráty. Jako příklad uveďme za Českou republiku zaměstnán í v oblasti

letecké a kosmické dopravy, která dosahují s průměrnou mzdou 42 700 v roce

2004 nejvyšší pr ů m ěrn é mzdy v České republice. N áklady selhání jedince jsou

27



•

astronomicky vysoké, od vět ví proto potřebuje co nejschopněj ší zaměstnance .

• TEO R IE S I' RA V E DU \' É MZDI'

Vysvčt lení blízké sociologii nabízejí ve svých modelech Akerlof, Yellenová a

další. Zaměs tnanec se CÍtí morálně vázán vyšší než běžnou mzdou k tomu, aby byl

firmě prospěšný . Vnímání spravedlivé mzdy je ovšem relativní a závisí mimo jiné

na mzdách ostatních zaměs t nanců nebo na ziskovosti firmy. Podle této teorie

budou odvětví s vysokou ziskovostí vyplácet zaměstn ancům vyšší mzdy.

Teorie spravedlivé mzdy George Akerlofa je označována za sociologickou teorii.

protože zaměs tnanec je chápán jako člověk společenský, který nejedná pouze jako

racionální jedinec maximalizující vlastní užitek, ale jako človčk vnímající

společenské normy a morální pravidla. Stručně lze dynamiku vztahu

zaměs tnavatele a zaměstnance charakterizovat jako výměnu daru: zaměstna vate l

dává v podobě vyšší než běžné mzdy dar zaměs tnanci , který na něj odpovídá

zvýšením snahy, tedy zpětným darem fi rmě .

Některé operacionalizace teorie spravedlivé mzdy využívají teorie her a

představují vztah zaměs tnavatele a zaměs tnance jako opakovanou hru s

nekonečným časovým horizontem. Výsledky experimentální ekonomie ale

potvrzují Akerlofovu hypotézu vlivu sociologických norem na rozhodování

j edinců i pro jednorázové hry (Hannan et al., 200 I, Fehr a Schmidt, 1999).

S tejně tak Dufwenberg a Kirchsteiger (2000) dokazují na základě teorie her, že

zaměstnavatel raděj i zaměstná zaměstnance za vyšší než běžnou mzdu, očekává-li

reciproké chování jedince. Reciprocita vztahu je modelována na základě užitkové

funkce aktérů ve tvaru: lI j =TT j +Yj 2: j ", ;(K;/ \ ) , kde ni značí základní výplatu

28



Kuteiina .l elinko vú

•

h ráče i, Y, jeho citlivost na reciprocitu, Kij ochotu být hodný na h ráče j a ~ j i

vnímání hráče i, do jaké míry je na něj hráč j hodný. Model předpokl ádá vztah

mezi K ij a Ai j ;, tedy pokud si h ráč i myslí, že je na něj h ráč j hodný ( ~ ji > O), bude

na něj hodný také ( Kij > O) a naopak.

D ůleži t ým konceptem sociologické teorie je relativita vnímání spravedlivé mzdy.

Zaměstnanec nehodnotí pouze svou produktivitu; svou představu o spravedlivé

mzdě buduje na základě mezd srovnatelných zaměs t n anců , ziskovosti firmy,

nezaměstnan osti v sektoru, potenciální výše mzdy mimo firmu a dalších faktor ů .

Relativita vnímání spravedlivé mzdy umožňuje vysvět l i t n ěkte ré jevy

meziodvětvové diferenciace mezd lépe, než je vysvě t l ují ostatní teorie

efektivnostních mezd. Na rozdíl od teorie zahálení (Shapiro a Stiglitz), teorie

drahého obratu zam ěs tnanc ů a teorie nepříznivého výběru umožňuje teorie

spravedlivé mzdy vysvět l i t jev, podle kterého jsou v daném sektoru odměňovány

více všechny typy zaměst nání. Na zák l adě ostatních teorií efektivnostních mezd

by se měly výhody vyšší mzdy pro firmu výrazně lišit v závislosti na pozici

zaměstnance . Náklady na hledání a zaškolení zkušeného řed i tele budou j i stě vě tší,

než náklady na hledání ukl i zeče , s tej ně tak zahálení bude výrazně dražší v případě

řed i te l e. Empirické výsledky ovšem potvrzují výskyt mzdových d i ferenci ál ů u

všech typů zaměstnání.

Vztah mezi ziskovostí firmy a výší mzdového diferenciálu patří mezi další jevy,

které je možno vysvětli t na zákl adě teorie spravedlivé mzdy. Zaměstnanec zná

možnosti firmy vyplácet vyšší mzdy vzhledem k nadstandardním ziskům a

považuje za spravedlivé, aby mě l na ziscích podíl. Experimentální ekonomie

potvrzuje vztah mezi r ů stem ziskovosti a r ů stem subjekt i vně vnímané výše

spravedlivé mzdy. V opačném případě , tedy pokud se firm ě daří méně , bývají ale

29



I

zaměstnanc i méně ochotni nést na vývoji účast. Hannan et al. (200 I) dochází v

ekonomickém experimentu k závěru, že zaměs tnanci, v reakci na vyšší mzdu,

nezvýší více svou produktivitu u méně produktivních firem, přest ože pro ně vyšší

mzda předsta vuje relativně vyšší náklady, a tedy větší "dar". Zaměstnanci proto

nehodnotí aktuální ziskovost firmy, ale spíše ziskovost dosaženou firmou v

minulosti a celkovou ziskovost sektoru.

Na otázku, proč odměňuj í zah raniční firmy své zaměstnance více než domácí

firmy, lze také odpovědět využitím konceptu spravedlivé mzdy. Zahran i č ní

zaměstnanc i považují za spravedlivou minimál ně takovou výši mzdy. kterou by

byli odměněni ve své vlastní zemi. Vyšší mzdy zahraničních zam ěstnanc ů ale

zvyšují subjektivní hodnocení spravedlivé mzdy i pro domácí zaměst nance, kteří

zastávají srovnatelné pozice ve firmě .

Testování teorie naráží na nejasnou a subjektivní definici spravedlivé mzdy. Vliv

zisku na mzdu lze totiž vysvět l i t ku příkl adu i s využitím teorie rozdělení renty.

Originálním přísp ě vkem testování teorie je č lánek E. Verhoogena a kol. (2002),

kteří využili výzkumu ve velké americké dopravní fi rmě v letech 1996 až 2000.

Zaměstnanci z více poboček firmy po celých Spojených státech byli dotazováni,

hodnotí-li svou odměnu jako spravedlivou, data dále obsahovala údaj o lokální

nezaměstnanosti v sektoru, hypotetickou výši příjmu , kterou by zaměst nanci

získali mimo trh práce a další údaje. Studie nachází významný vliv

nezaměstnanosti na percepci spravedlivé mzdy, vliv ziskovosti nebyl testován.

30



I

1.3 R O Z D ĚL E NÍ RE NTY

Teorie rozděle ní renty vychází z pozorování vztahu mezi ziskovostí firem a výší

mzdového diferenciálu, kterou potvrzuje rostoucí empirická evidence z

nej různ ěj š ích zemí (jako příkl ad uvedme z nedávných studií Martin (2003) pro

Portugalsko, Plasrnan et al. (2006) pro Belgii, Nekby (2002) pro Švédsko). Na

rozdíl od teorií efektivnostních mezd umožňuj e teorie rozdě l en í renty vysvět l e n í

jevu, podle kterého jsou v zemích s vět ší mírou korporativismu obecně nižší

mzdové diferenciály. Dva základní modely, vycházející z Nickel a Andrews

(1983) respektive z McDonald a Solow (1981), představuj í určen í mzdy jako

výsledek kompromisu mezi zájmy firmy a zájmy z aměstnanců, za které jednají

odbory. V prvním modelu u rčuj e zaměs t nanost firma, ve druhém modelu jednají

odbory kromě mezd i o počtu zamčstn anců. Má-Ii firma větší zisky, jedná s

odbory o rozdělení vě tšího kol áče . V zemích s vě tš í mírou korporativismu

nejednají odbory na úrovni firmy a rozložení mezd je proto rovněj š í.

Základním předpokladem teorie rozdělení renty je existence nedokonalé

konkurence na trhu zboží a služeb. Firma je vzhledem ke svému monopolnímu

postavení (lze uvažovat i monopolistickou konkurenci, kartel č i j akékoli j iné

narušení dokonalé konkurence) schopna d louhodobě vytváře t nenulový zisk.

Zaměstnanc i , kteří znaj í výši renty, proto vyvíjejí nátlak na zvýšení mezd.

Formalizace modelu Blanchflowera et al. (1 995) využívá Nashovy rovnováhy pro

nalezení výsledné mzdy. Označíme-li znakem ~ relativní vyjednávací sílu

zaměstnanců , lze maximali zační problém vyjádři t jako:

m QX {cP 10g ([1I (IV)- II(W)]L)+( I- cP )logil ) ,

31



•

kde u značí užitek zaměs t nance ze mzdy, il' mzdu v případě selhání vyjednávání,

L počet zaměs t nanc ů a n zisk firmy, který lze vyjádři t jako: Tl=/ (L)- \VL .

Model předpokládá , že v případě selhání vyjednávání bude zisk firmy nulový.

Derivací funkce podle mzdy a podle počtu zam ě stnanc ů získáme podmínky

optima:

( I )
(/)/1 ' (IV )

(/I (IV ) - /I (h' ) )L

I- cf>
n = O

(2) (p+ _( I_-_(p_)(-,-/_' (_L-,-)-_ \---,-V )

L n
o

ze kterých následnou úpravou získáváme rovnici mzdy v rovnováze:

IV =

Výše mzdy bude proto záležet na relativní vyjednávací schopnosti zam ě s tnanc ů .

Náhrada mzdy, kterou zaměs t nanec získá v případě selhání jednání, je funkcí výše

mzdy pro obdobnou pozici v jiné fi rmě, příspěvku v nezaměstnanosti a

pravděpodobnosti , že zaměs tnanec dokáže místo u konkurence naj ít. Je-li v

sektoru vysoká nezaměstnanos t , bude výsledná mzda nižší.

Alternativní formou teorie rozdělení renty je zavedení heterogenity vyjednávací

síly zaměstnanců . Alby (2002) rozděluje zaměstn ance na kvalifikované a

nekvalifikované, kde kvalifikovaní zaměstnanc i mají lepší vyjednávací pozici.

Více kvalifikovaní a výše postavení zaměstnanci mohou být pro firmu obtížně

nahraditelní vzhledem ke znalostem specifických potřeb a know-how firmy.

Mohou proto na firmu vyvíjet nátlak. Zobecníme-li operacionalizaci

32



Kutciina .Idillktll' lí

I

Blanchtlowera et al. (1995) na případ více skupin s různou vyjednávací

schopností zam ěstn anc ů, získáváme:

a funkci zisku firmy: n = f (L" L" .... L )_ XN \V .L ._ N , =1 I t ř

Derivací rovnice podle mzdy získáváme N podmínek pro mzdy v optimu:

cp . tt
\V .=IV+ (- '- )- . - I N, , (f) L' 1 - , •. •, •

N + ! ;

V závislosti na míře heterogenity vyjednávací síly zam ěs t nanc ů bude rozdělení

mezd v rámci firmy více či méně nerovné.

Výhodou modelů rozdělení renty je schopnost vysvětlit rozdíl mezi výšf

di ferenc i ál ů v zemích s různým uspořádáním trhu práce. Empirické výzkumy

poukazují na výrazně nižší mzdové diferenciály v zemích s vyšší mírou

korporativismu. Existence rozdělení renty bývá velmi častým závěrem studií trhu

práce v zemích typu Švédska či Belgie.

Vztah mezi schopností firmy platit a úrovní mezd v odvětví dokumentoval na

datech amerického průmyslového sektoru jeden z průkopníků empirických studií

na téma meziodvětvových mzdových di ferenciál ů , Sumner Slichter, již v roce

1950. Měřením míry rozdělení renty se po další p ů l století zabývalo mnoho studií

využívajících různých metodologií. Mezi nejznáměj ší formy měření vlivu

rozdělení renty na tvorbu mezd patří analýza vztahu mezi ziskem firmy na

zaměstnance a úrovní mezd v podniku. Takovou metodologii využívá ku příkladu

Blanchtlower et al. (1995), z nověj š ích studií Plasman a kol.(2006), Martins

(2004) č i Laine (2007). Vliv rozdělení renty na mzdu je operacionalizován

Lesterovou mírou vysvětlen í rozptylu, která je dána vzorcem:

33



- I

, a (n/ L)
4t\ x --'---..:...

n /L

kde ,\ značí odhad elasticity mezd vzhledem k zisku z regresní analýzy.

a ( Tl / L) rozptyl zisku na zaměst n ance a niL prům ěrn ý zisk na zamčs tn a nce.

Pro regresní analýzu bývá využíváno metody nejmenších č tve rců nebo

instrumentálních proměnných. Studie nacházejí vysvě t l en í rozptylu mezd

faktorem ziskovosti v míře až 70 %, pro instrumentální proměnné bývá dopad

vyšší. Alternativou k měření ziskovosti odvětv í je zkoumání vztahu mezi tržním

uspořádáním sektoru (koncentrací trhu, zah ran iční konkurence) a výší mezd.

vzhledem k obtížné definici relevantního trhu je metoda využívána méně čas to.

34



•

2 MZDOVÁ DIFERENCI ACE V ČESKÉ REPUBLICE

Změny , které v oblasti rozdělení d ů chodu při nesla transformace, lze s tru č n ě

charakterizovat n ěkol i ka čís ly: decilov ý pomčr mzdového rozdělení vzrostl v

letech 1989 až 2005 z 2,45 na 3, I I , va riač n í koeficient z 34,2 % na 77.9% a

Giniho koeficient z 0,1 9 na 0,27. (www.czso.cz. Večerník, 2001) Přestože Česká

republika stále patří mezi státy s nejnižší mírou příjmové nerovnosti na světě ,

zmčny mzdové diferenciace nelze označi t za bezvýznamné.

Do proměny mzdové diferenciace zasáhlo hned několi k procesů. Na jedné straně

rostly rozdíly ve mzdovém ohodnocení uvn i t ř firem, a to zejména rychlým růstem

mezd na vyšších pozicích (viz Příl ohy , Graf 5 \ zvětšova l se rozdíl mezi státním

a soukromým sektorem, mezi firmami pod zahraniční kontrolou a firmami

domácími a v neposlední řadě došlo ke změně meziodvětvových diferenc i á l ů,

Nápadným rysem je zejména rychlý r ů st mezd v sektoru finančního

zprostředkování, ve kterém rostly v období 1991 až 2005 průměrn é mzdy o

t řetinu více než průměr ekonomiky. (Viz Přílohy , Graf 6) Finanční

zp rostředkování patří celosvětově mezi nadprůměrně placená odvětví,

dvojnásobku průměrné mzdy ale zaměstnanc i peněžnictví běžně nedosahují.

Mezi možná vysvětlení tohoto vývoje patří růs t výnosů ze vzdělání, a to zejména

ze vzdělání terciárního. Rychlý rů st vlivu vzdělání na mzdu potvrzují všechny

studie zabývající se vývojem mezd v transformaci v České republice. (Večerník,

1 Největších změn ovšem doznaly právě mzdy v horním decilu mzdového rozděle ní, které

decilový pom ěr nezachycuje.

2 Graf zobrazuje vývoj mezd kategorií zam ěs tnanc ů podle hlavních t říd klasifikace KZAM od

roku 1996, dřív čj šf statistiky nejsou dostupné vzhledem ke změně metodiky ČSÚ

35



I

2002 , Jurajda in Flek, 2004) Růst výnosů z terciárního vzdělán í není pouze

českou specialitou, v devadesátých letech byl takový vývoj pozorován i v mnoha

trad i čně kapitalistických ekonomikách. Podle teorie lidského kapitálu by mělo

právě vzdě lání determinovat výši mzdy zaměs t nance, protože odráží jeho mezní

produktivitu.

Přes výrazný r ů st vlivu vzdě lání na mzdu nelze tímto faktorem vysvět lit veškerý

vývoj mzdové diferenciace ve sledovaném období. Změny v meziodvětvových

diferenciálech neodpovídaj í koncentraci kvalifikovaných zam ěs t n a nc ů v

odvětvích , s tej ně tak r ů s t mezd vedoucích pracovník ů neodpovídá rů stu v ýno s ů ze

vzdělání. Mzdovou diferenciaci ovlivnily i další faktory. Podle neoklasické teorie

by příčinou tohoto vývoje mohl být do časn ý nesoulad mezi nabídkou a poptávkou

po specializovaných zaměstnancích z daných obor ů (případně zaměstnanců

vhodných pro vedoucí pozici ve firmě) nebo častý výskyt statisticky

nezachytiteln ých kvalit zaměstnanců. Jsou-li ovšem v sektorech s vyšší mzdou

více odměňován i i běžní zaměstnanc i, kteří vykonávají srovnatelnou práci se

zaměstnanci z j iných oborů , bude nutné hledat vysvětlen í mzdových diferenci ál ů

v České republice i v alternativních ekonomických teoriích.

Abychom mohli zhodnotit, zda lze český trh práce popsat pomocí standardní

neoklasické teorie, či nikoli, je třeba nejdříve srovnat českou realitu s předpoklady

standardní teorie, tedy diskutovat vliv vzdělání na mzdu a identifikovat výši

meziodvětvových mzdových diferenci álů pro různé kategorie zaměstnání v

jednotlivých odvětvích. Zamítneme-Ii teorii mezní produktivity jako odpovídající

popis české reality, je třeba navrhnout alternativní vysvětlení tvorby mezd v

České republice.

36



•

První kapitola empirické čás t i bude věnována popisu rozdělení mezd v Če ké

republice. Druhá kapitola se bude věnovat měřen í lidského kapitálu a shrnutí

literatury, která se zabývá tímto tématem pro Českou republiku. Měřen í

d eterm in antů mzdy s důrazem na meziodvět vové mzdové diferenci ál y bude

obsahem třet í kapitoly. Za test teorie mezní produktivity lze považovat potvrzení

č i zamítnutí existence mzdových di ferenc i ál ů pro typ zaměst n ání, ve kterém nelze

p ředpokl ád at významný vliv specifických charakteristik zaměst nance na výsledný

produkt, výl učnost znalostí v konkrétním oboru ani d ůvod pro kompenzační

diferenciál. Testováním teorie mezní produktivity se bude zabývat č tv rtá kapitola.

Srovnání mzdových diferenciálů v zah ran ič n ím kontextu bude náplní páté

kapitoly, analýze charakteristik odvětví s nestandardními mzdovými diferenciály

a návrhem vysvět lení mzdových diferenci álů na základě alternativních

ekonomických teorií věnujeme poslední část práce.

2 . 1 POPIS M ZDOV ÉH O R O ZD Ě L E NÍ V ČESKÉ RE PU B LICE

Mzdovou diferenciaci v České republice lze nejlépe popsat s využitím histogramu

mezd.' Histogram ukazuje nerovnoměrnost mzdového rozdělení napříč populací.

Vidíme, že mzdové rozdělení není normálním (Gaussovským) rozdělením;

rozdělení není symetrické vzhledem k omezení minimální mzdy (při absenci

3 Pro srovnání mzdového ohodnocení zam ěs tnanc ů je využíváno mzdy hodinové vzhledem k

lepší vypovídací hodnotě tohoto ukazatele než ukazatele hrubé měsíční mzdy. Mčsíční mzda

totiž nebere v potaz možnost nizného počtu odpracovaných hodin v mě sfc i . Data pocházejí z

I n formačn ího systému o průměrném výdělku, vzhledem k dostupnosti zahrnují pouze

podnikatelskou sféru v ČR. Průmčrná měsíční mzda v podnikatelském sektoru byla ale v

daném čtvrtletí vyšší než ve sféře nepodnikatelské pouze o I%. Pokud není uvedeno jinak, data

v tabulkách a grafech zobrazují 4. č tvrt le tí roku 2006.

37



•

povinnosti minimální mzdy zůstává minimálně omezení nezápornosti) a průměrná

mzda se od nej čas těj š í mzdy (modu) výrazně liší.

Graf 1: Histogram mzdového rozdělen í

o
o
o
o
LD

.2
ro
C
.2J o
C o.- o
> 0

.::J o
u~

C
ro
E
(fl

. Q)

EO
ro ONB
Q:í LD
.o
o

D...

Podnikatelská sféra éR

0 ..L,-----,- - - --.------,.---- - --r-- - - - -r-

Zdroj: isrv-4. čtt' rtl e tí 2006

50 100 150 200
Hodinovývýdělek

250 300

Interval 55 až 280 Kč/hod

Medián mzdového rozdělen í dosahoval v posledním čtvrtle tí roku 2006 v

podnikatelské s féře hodnoty 105,4 Kč za hodinu, pr ů měrn á mzda oproti tomu

I30,7 Kč za hodinu. 68,3 % obyvatelstva je tedy ohodnoceno nižší než průměrnou

mzdou. Mezi roky 2005 a 2006 diferenciace mezd dále rostla, v roce 2005 bylo ve

stejném č tvrt l etí nižší než průměrnou mzdou ohodnoceno 67,2% obyvatel. Na

histogramu lze také pozorovat modus hodinové mzdy, nej čas těj š í výše mzdy

dosahuje necelých 100 Kč za hodinu.

Následující tabulka ukazuje, jakým vývojem prošla diferenciace hodinové mzdy

od roku 2000 do roku 2006 v podnikatelské s féře . Zobrazeno je vždy poslední

čtvrtletí roku.

38



I

Tabulka I.: vývoj diferenciace mezd v České Republice

rok 2000 2002 2004 2006

l.decil 45,99 51,95 53,59 60,59

Procentuální nárůst 13,0% 3,2% 13,1%

Medián 78,94 90,15 93,28 105,41

Procentuální nárů s t 14,2% 3,5% 13,0%

Průměr 91,24 106,29 113,25 130,68

Proc entu ální nárůst 16,5% 6,5% 15,4%

9.deci l 138,09 163,55 178,33 205,67

Procentuální nárůst 18,4% 9,0% 15,3%

Decilový poměr 2,97 3,15 3,33 3,39

Podll zaměstnanců 63,8% 65,1% 66,7% 68,3%

s podprům . hod. výdělkem

Zdroj : lSrV, podnikatelská sfé ra, 4. čtvrtletí daného roku, průměrný hodinový výdělek v Kč

K nej rychlejšímu r ů stu mezd docházelo téměř ve všech sledovaných obdobích pro

horní decil mzdového rozděl ení. Tento fakt souvisí s pokračuj ícím procesem růstu

mezd vedoucích a řídících pracovníků , s růstem meziodvětvové diferenciace a s

pokračuj ícím růstem výnosů ze vzdělání. Nejpomaleji naopak rostla mzda v

dolním decilu rozdělení. Tabulka také ukazuje postupný r ů st obou ukazatelů míry

diferenciace mezd, a to decilového poměru a podílu zaměstnanců s podprůmčrnou

mzdou. Decilový poměr nezahrnuje d ůležit é údaje o chování horního decilu

mzdového rozdělení, vývoj diferenciace tedy podhodnocuje.

Abychom lépe porozuměli příčinám vývoje rozdělení mezd, je t řeba blíže popsat

rozdělení mezd podle vzděl ání zaměstnanců, typu jejich zaměstnán í a v

neposlední řadě odvětvové příslušnosti. Popišme proto rozdělení mezd v závislosti

na těch to proměnných .

39



- I

2 . 1.1 ČLEN ĚNÍ PODLE VZDĚLÁNÍ

Tabulka 2.: Diferenciace hodinového vvd ělku pod le vzdělání

Struktura Diferenciace

Vzdělán í
Medián

1. decil
Prům ěr

zaměst. 9. decil

% Kčfhod Kčfhod Kč/h od Kčfhod

Základní a nedokončené 9,1 77,0 51,7 128,4 88,6

Střední bez maturity 45,2 94,1 58,3 148,5 101,2

Střední s maturitou 30,8 119,5 69,4 215,5 138 ,8

Vvšodbornéa bakalářské 1,5 130,1 79,5 267,5 162,6

Vyso kolíolské 10,4 200,6 109,3 479,1 270 ,7

Neuvede no 3,0 95,6 58,3 190,2 119,1

CE LK EM ČR · podnikatelská sfé ra 100,0 105,4 60,6 205,7 130,7

Zdroj : ISPV. 4. č t v rt le t í roku 2006, podnikatelská sféra, průměrn ý hodinový výdělek v Kč

V souladu se závěry teorie lidského kapitálu mzda v závislosti na vzdělání

výrazně roste, se mzdou roste i diferenciace v rámci stejného s t u pně vzdělá n í.

Decilový poměr dosahuje nejvyšší hodnoty (4,39) pro vysokoškolsky vzdělané

zaměstnance, nejnižší pro základní s tupeň (2,48). Zajímavým faktem je

neustávající rů st mzdové diferenciace pro vysokoškolsky vzdělané zaměstnance ,

vysokého růstu diferenciace dosáhla ale také kategorie s třed n ího vzdělání s

maturitou. Následující tabulka zobrazuje vývoj jednoho z ukazatelII mzdové

diferenciace, decilového poměru , podle s tupň ů vzdělá n í.

40



- I

Tab ulka 3.: Deci/ový poměr podle vzdělání - vývoj

2000 2002 2004 2006

Základní a nedokončené 2,59 2,57 2,75 2,48

Střed n í bez maturity 2,47 2,50 2,58 2,55

Střed n í s maturitou 2,73 2,79 3,03 3,10

Vvšodborn é a baka l ářs ké 3.92 3,33 3,68 3,37

Vysokolíolské 3,87 4,08 4,18 4,39

CE L K EM Č R - podnikatelská sféra 2,97 3,15 3,33 3,39

Zdroj : www.trcxirna.cz, ISPV, 4. č t v rt letí daného roku, podíl 9.decilu ku I.decilu

Ekonomická teorie o příčinách diferenciace mezd v rámci stejného s tupně

vzdě l ání příli š nemluví. Podle teorie lidského kapitálu by měl s tupeň vzdělání

determinovat výši mzdy, v real itě tomu tak vždy není. Aplikací teorie

specifických kvalit zaměs tn ance bychom mohli dojít k závěru , že v kategorii

nejvíce vzděl aných j ed i nců dochází k vyšší koncentraci zaměstnanc ů s ce l kově

vyššími schopnostmi, které už s tu peň vzdě l ání nezachycuje. Lze považovat za

pravděpodobné , že celkově produkti vněj š í jedinec bude vysokoškolsky vzdělán .

Na vývoj diferenciace nelze ovšem h ledět pouze z úhlu s tu pně vzd ě l á n í , Do rů stu

diferenciace mezd vysokoškolsky vzdělaných zaměs tn anc ů zasáhl ve velké míře

vývoj r ů stu mezd vedoucích a řídících pracovník ů , mezi kterými je koncentrace

vysokoškolsky vzdělaných jedinců vyšší. Odpověď na takový vývoj bychom měl i

hledat spíše v teorii efektivnostních mezd č i v teorii implicitních kontraktů.

Jurajda (in Flek, 2004) poukazuje na, ve srovnání se zah ran ič ím , velký rozdíl

mezi ohodnocením vysokoškolsky vzdělané populace a občanů , kteří zakonč i l i

svá studia maturitou. Tento fakt při suzuje zejména nedosta tečné nabídce

terciárního vzdělání , kterou lze pozorovat na každoročně vysokém pře visu

u chaze č ů o vysokoškolské vzdělání nad počtem přij atých. Poměr průměrné mzdy

41



""aId iII (/ .II'! inl:() \'(/

I

vysokoškolsky vzdělaného zaměs tnance ku pr ů m ě ru mzdy zaměstnance s

maturitou se v letech 2000 až 2006 pohyboval okolo 1,9 (v posledním č tv rte l t í

roku 2006 č i n i l 1,95), j ednoznačný trend v r ů stu tohoto ukazatele ovšem nelze

konstatovat. Jurajda uvádí, že v sousedních zemích (Německo , Rakousko), jej ichž

vzdě l ávací systém je srovnatelný s českým, je tento rozdíl polovi ční. (Jurajda, in

Flek 2004)

2. 1.2 Č LEN Ě NÍ PODLE KATEGOR IE ZAMĚSTNÁ N Í

Následující tabulka popisuje diferenciaci mezd v závislosti na typu zaměs tnání

podle klasifikace zaměstnání KZAM-R.

Tab ulka 4..' Diferenciace hodinového výdělku podle KZAM-R

Struktura Diferenciace

Kategorie zaměs tnání KZAM
Medián

9, decil
Průměr

zamést. 1. decil

% KČ/hod Kč!hod KČ/hod Kč!hod

1 Zákonodárci, vedoucía říd ící pracovníci 6,5 204,6 92,2 565,4 292,0

2 Vědečtí a odborní duěvn í pracovníci 8,0 176,5 103,8 344,5 213,2

3 Techničtí (zdrav., pedagogičtO pracovníci 18,6 132,2 82,2 232,4 153,5

4 Niž6administrativnípracovníci 7,6 99,6 64,4 160,4 109,6

5 Provozní prac. ve službách a obchodu 7,2 68,4 50,3 123,7 80,4

6 Dělníc i v zemědělství, lesnictví a rybářs tv í 1,4 78,1 56,4 111,9 83,0

7 Řemeslníci, výrobci a zpracovatelé 22,4 99,4 63,S 151,6 105,1

8 Obsluha stroj ů a zařízení 20,9 97,5 63,6 148,7 103,5

9 Pomocní a nekvalifikovanípracovníci 7,4 68,5 49,0 109,9 75,4

CEL K E M Č R - podnikatel ská sféra 100,0 105.4 60,6 20S.7 130,7

Zdroj : lSPV, 4. čtv rtletí roku 2006, podnikatelská sféra, průměrný hodinový výdě lek v Kč

Snazší popis rozdělen í mezd umožňuj e znázornění pomocí boxplotu. Boxplot

znázorňuje v jednom útvaru rozmezí. ve kterém se nachází polovina

42



A'dl l'!'il1l/.1l'!íll/.:.OI'(í

I

pozorovaných mezd, tedy rozmezí mezi 25, a 75. percentilem (plný obdélník),

medián (horizontální předěl plného obdélníku) a maximální a minimální

pozorování, jejichž vzdálenost od kraje interkvartilového rozmezí nepřesahuje

1.5 násobek této vzdálenosti. Ostatní pozorování jsou definována jako odlehlá

pozorování, v následujících boxplotech nejsou zobrazena, Pozice mediánu

vzhledem k interkvartilovérnu rozmezí umožňuje znázornit vztah mezi průměrem

a mediánem; je-li medián uprostřed plného obdélníku, průměr se od mediánu

netiší. Jsou-Ii data v některém směru sešikmena, medián bude umístěn blfže

jednoho z kvarti lů .

Graf2: Boxplot hodinových výdělkti podle K7AM-R

o
o
CD

o
o
co

o
o
N

2 3 4 5 6 7 89
Zdroj: ISPV • . tMU li 2006

Rozdělen í mezd vykazuje, v souladu s očekáváním , nejvyšší medián i maximální

hodnoty pro zákonodárce a vedoucí a řídící pracovníky, tato kategorie zaměstnání

vykazuje zároveň nejvyšší diferenciaci. Percentilový poměr ukazuje značný rozdíl

mezi měné a více placenými vedoucími; vedoucí na pozici 90. percentilu dosahuje

5,7 krát vyšší mzdy než vedoucí na desátém percentilu. Vzhledem k neexistenci

43



•

omezení shora tento poměr pro vyšší percentily j e ště výrazně roste. Zajímavým

faktem je, že podle základních pi l ířů neoklasické ekonomie neexistuje pro takové

rozdělen í ekonomické opods tatnění. Nověj ší teorie mezní produktivity

od ůvodň uj í tento fakt amplifikací mezní produktivity vedoucích pracovníků

vzhledem k hierarchickému uspořádán í firmy, která vede k vyšší než běžné

koncentraci zaměs t nanců lepších kvalit (by ť neměřitelných ) na vedoucích

pozicích. Alternativní teorie ale předpoklad několikan ásobně vyšší mezní

produktivity na manažerských pozicích popírají.

Vysvětlen í na základě kombinace teorie implicitních kontrakt ů a model ů insider

outsider nabízí pohled na mzdu manažera jako na metu pro běžné zaměstnance .

Zaměstnanec ví, že jeho produktivita bude hodnocena j iž v době jeho zaměs tn án í

na běžné pozici a že má naděj i dosáhnout platu manažera, obstojí-li v konkurenci

ostatních zaměst nanců . Pro zaměstnance tak vzniká silná motivace odvádět

kvalitní práci.

Odlišné vysvětl ení nabízejí teorie efektivnostních mezd. Podle sociologických

modelů (modelů reciprocity) nabízejí firmy zaměstnancům na vedoucích pozicích

vyšší mzdy, než je běžné, aby vybudovali jejich loyalitu k firmě. Pracovník na

vedoucí pozici má totiž výrazně vě tš í možnost ovlivnit mírou své angažovanosti

výsledek firmy. Modely obratu zam ěstnanců předpokl ádaj í vysoké náklady

spojené s hledáním a zaškolováním nov ých vedoucích pracovníků. Firm y

manažerům nabízejí vyšší než rovnovážnou mzdu, aby vysokou fluktuaci těchto

zaměstnanců omezily. Modely nepřízn i vého výběru předpokládají , že vyšší mzda

umožní firmě výběr z lepšího vzorku kandid átů na pozici manažera, protože

schopněj ší jedinci mají vyšší rezervační mzdu. Vzhledem k tomu, že pozice

manažera je pro firmu důležitá , má firma motivaci hledat formou vyšší nab ídky

44



I

lepšího kandidáta.

2 . I .3 ČLENĚNÍ PODL E ODVĚTVÍ

Již úvodní čás t práce n aznač il a . že rozdčlen í mezd v České republice je mimo j iné

ov l ivnčno odvětvím zam ě stn án í . Následující tabulka popisuje strukturu mezd

zaměstn anc ů podle odvětv í.

Tabulka 5.: Diferenciace hodinového výdělku podle OKEČ

Struktura Diferenciace

Sekce OKEČ
Medián Průmě r

zamést. 1. decil 9. decil

% Kčlhod Kčlhod KČ/hod Kč/h od

A,S
Zeměd ělství, myslivost, lesnictví,

4,2 83,9 58,5 142,3 95,9rybolov

C Těžba nerostných surovin 1,8 127,4 79,3 208,9 142,6

O Zpracovatelský průmys l 41,4 103,2 63,1 179,9 120,6

E Výroba a rozvod energií 2,1 135,7 83,2 240,3 160,6

F Stavebnictví 7,6 105,9 66,5 194,2 126,3

G Obchod , opravymotorových vozidel 14,0 97,5 57,1 227,0 132,1

H Ubytování a stravování 2,0 71,2 47,6 138,5 88,0

Doprava, skladování a spoje 9,1 120,0 78,0 210,8 145,2

J Finanční zprostředkování 2,6 173,4 98,9 420,7 243,8

K Nemovitosti, podnikatelská činnost 9,0 107,9 52,1 255,7 143,3

L
Veřejná správa, obrana, sociální 0,3 139,5 91,5 265,9 167,2
zabezpe čen í

M Vzděláván í 1,9 138,5 74,4 313,0 178,5

N
Zdravotní a soc. péče , veterinární 2,1 98,3 61,6 190,2 122,2
čin nosti

O
Ostatní veřejné , sociální a osobní 2,0 89,5 55,0 178,9 109,5
služby

CELKEM Č R - podnikatelská sféra 100,0 105,4 60,6 205,7 130,7

Zdroj: ISPV, 4. čtvrtletí roku 2006, podnikatelská sféra, průměrný hodinový výdělek v Kč

Odvětvím s řádově největším zastoupením v podnikatelské s féře je zpracovatelský

průmysl. Minimální zastoupení nalézáme pro odvětví veřej né správy, jejíž

4S



I

zaměstnanc i patří prim árně do sféry nepodnikatelské. Výsledky analýzy budou

proto zřejmě výrazně odlišné od celostátního rozdělení v tomto sektom a je třeba

je interpretovat s rozvahou.

Graf3: Boxp lot /zodi nových výdělků podle OKEČ

o
o

"UM
o

<E
>U
:::(0

o
N

o
o

o

A,S C O E F G H J K L MNO
Zdroj: ISpv· 4. č tvrti ti 006

Písmenem J je označeno odvětví fi nančního zprostředkování (viz tabulka na

předchozí s tra ně). Z boxplotu je patrné, že dosahuje nejen nejvyššího mediánu a

průměrné mzdy, ale i maximálních hodnot mzdového ohodnocení. Nejv ě tš í

rozdíly mezi mediánem a průmčrnou mzdou ale nenajdeme v sektoru fi nančního

zpros tředkován í, nýbrž v oblasti podnikatelské či n nost i a nemovitostf. Tento fakt

lze přičíst značně širokému poli působnos ti jednotlivých firem v této kategorii.

Překvapivou se může zdát výše mezd v odvětví vzdělávání, které je t rad i čně

chápáno jako odvětví s nízkou mzdou. Je ovšem třeba brát v úvahu, že se jedná

výhradně o podnikatelskou sféru. Mezi odvětví s tradičnč nízkou mzdou patří

zeměděl s tv í a odvětví ubytování a stravování. Zatímco rozdíly mezi nejvyšší

mzdou, průměrem i mediánem jsou mezi odvětvími značné, nejnižší mzda se

46



•

napříč odvětvím i příli š neliší.

Rozdíl mezi mzdovou úrovní v jednotlivých odvětvích může být důsledkem vyšší

koncentrace vysokoškolsky vzdě l aných zaměstnanců v ně kterých odvětvích , na

příkl ad v sektoru fi nančního zprostředkování. Graf mzdového rozděl ení podle

odvětv í a vzdělání ale takovou hypotézu spíše vyvrací. Z grafu je patrné, že

odvětví finančního zprostředkován í odměňuje vysokoškolsky vzděl an é

zaměs tnance o třetinu více než průměr ekonomiky.

Graf 4: Mzda zam ěstnanc ů podle vzdělání a KZAM

Zeměděls tví, lesnictví, rybolov

Těžba nerostných surovin

Zpracovatelský průmysl

Výroba a rozvozelektři ny, plynu a vody

Průmysl celkem

Stavebnictví

Obchod

Ubytovánía stravování

Doprava, skladování a spoje

Fin anční zp rostředkován í

Č i nn os t i v oblasti nemovitostí, podnikatelské činnost i

Veřejná správa a obrana, povinné soc.zabezpe čen í

Vzděláván í

Zdravotnictví a soc.péče , veterinárníčinnost

Ostatníveřejné , soc.a osobníslužby

o 5000 15000 25 000 35000 45 000 55000 65 000

• Z~ a nedokončené S~ bez rnaiurnv sšs maturitou Cl Vyšší odborné a '- V~
bakalářské

Zdroj : ČSÚ, rok 2005, prům ěrn á hrubá mzda V Kč za rnč s řc

47



I na hádanku mez i odvětvových rozdílů v mzdovém ohodnocení má ekonomická

teorie více odpověd í. Podle teorie mezní produktivity jsou některá odvětv í více

citlivá na specifické kvality zaměstnance . Mezní produktivita je v t ěchto

odvětvích vyšší pro kategorie zaměstnanců s danými kvalitami, kteří jsou proto

ohodnoceni vyšší mzdou. Podle teorií efektivnostních mezd platí některá odvětv í

svým zam ě s tnanc ům vyšší mzdu, protože je v těch to odvětvích obtížněj ší

kontrolovat pracovní morálku zam ěs tnanc ů. protože musí zaměs tnance ohodnotit

z jeho pohledu spravedlivou mzdou, aby předeš la jeho negativnímu vztahu k

firmě , č i proto, že je nadprůměrná kvalita zaměstnance pro firmu v daném odvětví

nezbytná. Teorie rozdělen í renty upozorňuj í na existenci monopolních a jiných

rent v některých odvětv ích, o které se firmy dělí se svými zaměstnanc i.

Aby bylo možné lépe identifikovat vliv jednotlivých proměnných na mzdu a

vyloučit unáhlené hodnocení, je třeba použít ekonometrické analýzy pro výpočet

vlivu proměnných na mzdu. Nejprve budeme diskutovat vliv vzdělání na mzdu, a

to zejména na základě dřívěj ších studií tohoto faktoru.

2 .2 L IDSKÝ KAPITÁL

2.2 .1 MĚŘENÍ LIDS KÉHO KAPITÁLU

Pro měření vlivu lidského kapitálu na mzdu je standardně využíváno rovnice

Mincero vského typu (Mincer, 1974), jejíž základní ideou je regrese logaritmu

mzdy na možné vysvětlující proměnné , a to zejména vzdělání a praxi:

In ( y ) =Cť + Cť s+Cť,e+Cť3e
2

o I - ,

48



kde y znač í výši hodinové mzdy, s roky studia a e roky praxe. člen i je do rovnice

zahrnut vzhledem k p ravděpodobné korelaci počtu let studia a praxe měřené

věkem jedince po odeč tení doby studia. Běžné modely využívají pro odhad

koefi cientů metody nejmenších č t verců , diskuze možné endogenity proměnných ,

jako na příklad vyšší pravděpodobnost vysokoškolského vzdě lání u schopnějších

j edinc ů , jej ichž mzda je i tak vyšší, vedla k doporu čen í využívání

instrument áln ích proměnných . Namísto počtu let studia lze použít dummy

proměnné pro s tupně vzděl ání, protože závislost na letech studia není lineární.

Mezi další vysvětlující proměnné zahrnují současné studie např . pohlaví.

využívání počítačů na pracovišti nebo index schopnosti jedinec (International

Adult Literacy Survcy měří schopnost j edi nců používat informace). Jednotlivé

proměnné vysvětlují napříč zeměmi výši mzdy v různé míře . Za míru vysvět len í

rozptylu konkrétním faktorem lze použít R2 regrese logaritmu mzdy na daný

faktor.

2.2.2 SH RNUT Í LITERATURY PRO ČESKO U REPUBLIKU

Vývojem determi nantů mezd v období transformace se zabývá studie Jiřího

Večerníka z roku 2001. Na základě mikrocensů z let 1988, 1992 a 1996 dochází k

závěru, že během transformace poklesl vliv pohlaví a dalších demografických

charakteristik na mzdu a oproti tomu vzrostla váha vzdělán í. Zatímco v roce 1988

vysvětlovalo pohlaví 30,5 % mzdové diferenciace, v roce 1996 již pouze 12,6 %.

Pro vzdělání vzrostla váha z II % na 20 % (Večern ík, 200 I). Vliv vzdě lán í na

mzdu v České republice analyzuje také studie Štěpána Jurajdy (in Flek et al.,

2004), který využívá dat Informačního systému o průměrném výdělku (pod

zášt itou Ministerstva práce a sociálních věcí) . Výnos roku studia odhaduje pro rok

49



I

2002 na II % pro muže a 9 % pro ženy (Večerník uvádí 4 % pro muže a 5.1 %

pro ženy v roce 1988 a 8,3 % pro muže a 9,3 % pro ženy v roce 1996), podle

Jurajdy vysvět l uje vzdě l ání v roce 2002 celých 30 % rozptylu.

Obě studie potvrzují, že za komun ismu opomíjený faktor vzdělá ní se během

něko li k a málo let přihl ásil o svou roli. K n ej větš ím změnám došlo mezi roky 1990

a 1996, dále rostl vliv vzdě l ání na mzdovou diferenciaci pomaleji. Zatímco v

letech 1988 až 1996 vzrostl podíl mzdy vysokoškolsky vzdělaného člověka ku

pr ůměru ekonomiky ze 134 % na 165 %, v následuj ících letech dokonce dočasně

poklesl a v roce 2005 představoval 170 %, tedy pouze o 5 procentních bodli více.

(www.czso.cz) Podle Jurajd y došlo v letech 1998 až 2000 k výraznému nárů s tu

výnosů z terciárního vzdělání, tento vývoj ovšem následoval po dočasném

propadu mezd vysokoškolsky vzdě l ané populace v souvislosti s nepříznivou

hospodářskou situací a úspornými balíčky z roku 1997. (Analýza trhu práce 1993

až 2005, ČSÚ) .

Růst výnosů ze vzděl ání je v České republice dán do jisté míry podceněním

faktoru vzdělání za komunismu, během posledních 20 let ale docházelo k jeho

rů stu i v tradičně kapitalistických ekonomikách. 90. léta 20. století j sou

označována za dobu přechodu k technologii náročněj š í na kvalifikovanost (skifl

biased technologlcal change). Růs t mzdové diferenciace bývá proto přičítán

zvý šení poptávky po kvalifikované pracovní síle a jej ím relativním nedostatku.

Th omas Lemieux (2006) poukazuje na fakt, že v USA rostly výnosy ze vzděl ání

prakticky výhradně pro terciární vzdě l án í , a to nejvíce v horním decilu

příjmov ého rozdělen í. I v České republice lze pozorovat obdobn ý v ývoj . Od 90.

let 20. století rostl počet vysokoškolsky vzdělané populace zároveň s růstem

50



I

v ý nos ů z terciárního vzdělání. Jurajda také poukazuje. jak již bylo zmíněno, na

velmi vysoký rozdíl mezi mzdou středoškolsky a vysokoškolsky vzděla ného

jedince. Tato fakta mohou svědč i t ve prospěch hypotézy nedostatečné nabídky

kvalifikovaných zaměstnanců . Došlo-li ovšem v České republice k růs t u vý nos ů z

terciárního vzdělání zejména kvůli přechodu od centrá l ně plánované ekonomiky

ke kapitalismu, nebo jedn á-li se i v České republice o ce l osvětový trend přechodu

k technologii n áro čn ěj š í na kvalifikovanost, lze jen ob tížnč hodnotit.

Pravděpodobně při spěly k růstu výnosů z terciárního vzdělá n í obě příčiny .

2.2 .3 M EZI NÁRODNÍ SROVNÁN Í

Komparace dvaceti s t á tů z hlediska váhy vysvět l ujících proměnných a souhrnné

výše vysvětleného rozptylu Alberta Tuijnmana (2000), který mezi proměnné

zahrnul pohlaví, socio-ekonomický status jedince, vzdělání jedince, dobu praxe,

mateřský jazyk a schopnosti (podle IALS), umožňuje zařadit Českou republiku do

mezinárodního kontextu (viz Příl oha 3). Vysoká váha kladená na pohlaví

zaměstnance (0,465) není v mezinárodním srovnání výjimkou, podobné váhy

dosahuje např . v Belgii (0,484), Německu (0,442), Holandsku (0,48) č i Norsku

(0,426). Zajímavá je ovšem odchylka od ostatních postkomunistických států, ve

kterých je na pohlaví kladena výrazně nižší váha (Polsko (0,287), Maďarsko

(0, 187), Slovinsko (0,239)). Vliv vzděl ání na mzdu je podle studie v České

republice lehce nadprůměrný (0,375 oproti průměru 0,33), na rozdíl od ostatních

s tá t ů je minimální váha kladena na schopnosti jedince používat informace

(měřeno indexem lALS). Odhady koeficientů jednotlivých proměnných se

vzhledem k odlišné metodologii a zejména jiným zahrnutým proměnným výrazně

liší od závěrů českých studií na toto téma (váha pohlaví bývá odhadována na

51



Kateiin« .1l'!i/lku\'rí

I

v ý razn ě nižší). Vzhledem k jednotné metodologii pro měření analyzovaných

dvaceti států v rámci studie umožňuj e tato studie alespoň relativní srovnání

dete rm i nantů mzdy v České republiky se zahraničn ími státy. Do jaké míry lze

srovnávat determinanty mezd ve státech, které pro s běr dat používají odlišných

metodologií a definic, zůstává sporným.

2.3 AN AL ÝZ A D E T E R MI N A N T Ů MZ DY

• P OPI S DA T

Analýza vychází z dat I n fo rmačn ího systému o průměrném výdě lku za poslední

čtvrt l e tí roku 2006, a to výhradně za podnikatelskou sféru. I n forma čn í systém o

p růměrném výdělku, který spadá pod kompetenci Ministerstva práce a sociálních

věcí České republiky, je výběrovým še třen ím , které umožňuje , lépe než še tření

domácností ČSÚ, zachytit charakteristiky zaměstnanců a firem, ve kterých

pracují. Individuální data totiž zahrnují kromě mzdy zaměs tnance jeho průměrný

hodinový výdělek, klasifikaci typu zaměs tnání (KZAM-R), klasifikaci odvětv í

(OKEČ), dále vzdělání zaměstnance , počet zaměs tn anc ů firmy, typ kolektivní

smlouvy, regionální příslušnost a další. Výsledky [SPV jsou čl eněny v závislosti

na příslušnosti firmy k podnikatelské č i nepodnikatelské féře . Podnikatelskou

sférou se rozumí takové subjekty, "které odměňuj í podle zákona Č. [11 992 Sb. o

mzdě , odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku" . Subjekty

nepodnikatelské sféry "odměňuj í podle zákona Č . 14311 992 Sb. o platu a odměně

za pracovní pohotovost v rozpoč tových a v některých dalších organizacích a

org ánech". (www.mpsv.cz)

Výběrové šetření ISPV zahrnuje v posledním č tv rtle tí roku 2006 pro

52



Kateiin« l clinkov«

podnikatelskou sféru 3034 subjektů, zaměs tnávaj ících I 290 000 zaměs tnanců. Do

modelu byl zahrnut reprezentativní vzorek 620445 zaměstnanců.

Vzhledem k ochraně osobních dat ve smyslu zákona Č. 85 /1995 Sb. nebylo

možné využít pro analýzu dat ISPV přímo, analýza byla provedena s laskavou

spoluprácí RNDr. Vladimíra Smolky, ředitel e úseku statistiky z fi rmy Trexima.

• METODOLOGIE

Měření determinantů mzdového ohodnocení spočívá v rozšířen í základní

Mincerovské rovnice o další vysvětl ující proměnné , které mohou výši mzdy

jedince ov l ivňovat. Mezi proměnné patří typ zaměstnán í jedince. pracovní náplň .

počet zaměstnanc ů firmy, regionální příslu šnost č i dummy proměnná říze n í

dalších zaměstnanců .

Model lze popsat následující rovnicí:

kde w značí mzdu, X je vektorem charakteristik jedince (pohlaví, praxe, vzdělání,

typ zaměstnání) a Y značí charakteristiky firmy (odvě tv í, velikost, oblast

p ůsoben í, odbory a další).

Pro meziodvětvové mzdové diferenciály bývá standardně využíváno regrese

metodou nejmenších č tverců , přestože lze očekávat výskyt endogenních

proměnných v modelu (korelace mezi vysvětlující proměnnou a odchylkou může

vzniknout například nezahrnutím proměnné schopností jedince, které jsou zároveň

korelovány s jeho vzděláním a výši mzdy ovl ivňují). Za vhodněj ší lze v takovém

případě považovat využití instrumentálních proměnných (např. 2SLS). Vzhledem

53



KUlcNI/{/ Jclinkovr:

•

ke zvýšenému riziku heteroskedasticity v modelech analyzujících průřezová data

bývá pro odhad standardních chyb využito Whiteových robustních odhadů,

zvláště pokud modely zahrnují dos t ate čně velký počet pozorování.

Pro následující analýzu je pro aproximaci mzdy využito průměrného hodinového

výdělku , mezi vys větluj ící proměnné jsou zařazeny dummy p roměnné pohlaví

(hodnota I pro mužské pohlaví), vzdělá ní (základní a nedokonče né , s tředn í bez

maturity, střed ní s maturitou. vyšší odborné a baka l ářské, vysokoškolské),

kategorie zaměs tnání (hlavní třídy klasifikace KZAM-R), doba praxe ve firm ě

(kardinální promě nn á , počet let), odvětv í (OKEČ) , typ kolektivní smlouvy

(národní úroveň , úroveň odvětví, úroveň ekonomického subjektu, úroveň lokální

jednotky, jiné) a počet zaměs tnanců (také kardinální proměnná). Proměnná

zkušeností, která bývá definována jako věk zaměstnance zmenšený o počet let

vzdělání, nebyla do modelu z důvodu dostupnosti zahrnuta.

Z kategorií vzdělán í , OK.EČ a KZAM byla vždy jedna skupina vy loučena

vzhledem ke konstrukci dummy proměnných ; všichni zaměstnanci totiž patří

právě do jedné skupiny a v případě zahrnutí všech dummy proměnných by v

modelu došlo k dokonalé mul tiko l i nearit ě . Dummy proměnné typu kolektivní

smlouvy nepokrývají celou škálu, jak ji definuj e ISPV, vy louč i t proměnnou proto

nebylo nutné. Model lze výs ledně popsat rovnicí:

ln PRUMVYD
j
= rx + f3, POHLA vi,+ f3 2 ZŠj + f3 3 SŠbezMat

j + f3 4 SŠsMatj

+ f3 \lŠ + f3 PRAXE,+X '.5 f3 . KZAM . .+ XI3
_ , IJ) . OKEČ . .s j 6 1 )= 7 ) t . I ) - ) t . I

+," POČFYZ . +X~o s lJl . KSMLO UVA . .+ E.
't' '4 I) = , ) ) , I I

Analýza využívá metody nejmenších čtverců s využitím Whiteových odhadů

54



Kurciin a Jclinko, ,í

-

standardních chyb vzhledem k výskytu heteroskedasticity, instrumentálních

proměnných nebylo použito mimo jiné v zájmu srovnatelnosti metodologie se

zahraničními studiemi.

• VÝSLEDKY ,\NALl'ZI'

Tabulka 6.: Výsledek regresní anal.v-z)'

Prom ěnn á
Odhad Standardní

koeficientu chyba

Pohlaví Muž 0.227606 0.000990

Praxe Počet let v podniku 0,005447 0.003578

Vzděl ání Základní škola -0.016268 0.003439

Střední škola bez maturity 0.04458 1 0.003544

Střední škola s maturitou 0.1336 18 0,004205

Vysoká škola 0,42464 1 0.000049

KZAM zákonodárci. vedoucí a řídící pracovníci 0,674743 0.005953

2 vědečtí a odborní duševní pracovníci 0.396724 0,005445

3 techn i čt í, zdravotni čtí, pedagog ičtí pracovníci 0,229073 0,004788

4 nižší administrativní pracovníci 0,060576 0,005051

5 provozní pracovníci ve službách a obchodě -0,134282 0.005019

6 kvalifikovaní dčlníci v zem ěd ., lesnictví a rybolovu I

7 řemeslníci, kvalifikovaní výrobci a zpracovatelé -0,034429 0.004661

8 obsluha stroj ů a zařízení -0,002329 0,004633

9 pomocní a nekvalifikovaní pracovníci -0.222443 0,004745

OKEČ A,B Zeměd ělství, myslivost, lesnictví, rybolov -0.140704 0.005794

C Těžba nerostných surovin 0,045306 0,006018

D Zpracovatelský průmysl 0,048434 0.005105

E Výroba a rozvod energií 0,167458 0,005656

F Stavebnictví 0,082577 0,005441

55



Kuteiino Isitnkov«

II

Proměnná Odhad

koeficientu
Standardní

chyba

5 Jiné, nebo není

Počet zam ěs tnanc ů

Intcrcept

G

H

J

K

L

M

N

O

Typ

kolektivní 2

smlouvy 3

4

Obchod, opravy motorových vozidel

Ubytování a stravování

Doprava, skladování a spoje

Finanční zprostředkován í

Nemovitosti, podnikatelská č i nnost

Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečen í

Vzdělávání

Zdravotní a soc. péče , veterinární č i nnos t i

Ostatní veřejné, sociální a osobní služby

Národní úroveň

Úroveň odv ě tv í

Úroveň podnikatelského subjektu

Úrove ň lokální jednotky

-0,0238 13 0,005227

0,060673 0,005443

0,295994 0,006999

-0,086230 0,00533 1

0,106946 0,0097 42

-0,025105 0,006497

-0,095372 0,005368

0,015905 0,006354

-0,048698 0,002420

-0,038126 0,00 1823

0,004357 0,00 1197

0,004142 0.00 1577

-0,022705 0,003813

0,000022 0,000000

4,306106 0,007527

Počet

pozorování
620445

R-Squarcd 0,506200

Zahrnuté proměnné dohromady vysvě t l uj í více než 50 % rozptylu, téměř všechny

proměnné v modelu jsou signifikantní na I% hladině v ýznamnosti (výjimku tvoří

dummy proměnná pro kategorii zaměstnání obsluhy stroj ů a zařízení) . Podle

modelu mzdu zaměstnance nejvíce zvyšuje pozice zákonodárce a vedoucího a

říd ícího pracovníka, dále vysokoškolské vzdělání, pozice vědeckého a odborného

duševního pracovníka, mužské pohlaví a z hlediska odvětví finanční

zp rostředková ní a energetika.

56



" '({/cNl/fI l clinkovú

'I

Proměnn á KZAM byla do modelu zařazena pro možnost pozorování vlivu typu

zaměstnání na mzdu, s tandardně v modelech meziodvětvových mzdových

d iferenci álů ale zahrnuta nebývá, protože nepatří mezi proměnné charakterizující

v ýši akumulovaného lidského kapitálu zaměs tnance. Přesto lze konstatovat, že typ

zaměstnání patří mezi dů l ežité faktory ov l ivňující výši mzdy. Odebereme-li

p roměnnou kategorie zaměs tnání, snížíme podíl vysvětleného rozptylu z 50% na

40%, samotná proměnná tedy vysvět l uje celých 10% rozptylu.

Zkusme proto s tručně okomentovat výsledky analýzy pro proměnnou kategorie

zaměstnání. Podle odhadu mzdových diferenciálu zvyšuje pozice vedoucích

pracovníků, za předpokladu konstantní výše lidského kapitálu, mzdu o celých

96%. Základní teorie mezní produktivity tento jev téměř nevysvětlují, teorie

hierarchizované firmy (Fox, 2006) jej vysvě tluje na základě amplifikace

schopností jedince při řízení dalších zaměstnanců . Aplikovatelnou teorií může být

i teorie nepozorovatelných kvalit zaměstnance, mezi které by v tomto případě

patřil a schopnost řídit lidské zdroje. Zaměstnanci s výraznými schopnosti řízení

lidských zdrojů budou koncentrováni na vysokých postech ve firmách. Přesto lze

stěží předpokl ádat , že bude mezní produktivita zaměs tnance se stejným vzděláním

o 96% vyšší, pokud je zákonodárcem nebo řídícím pracovníkem. Alternativní

teorie vysvětlují vysoké mzdy řídících pracovníků odlišnými argumenty. Teorie

efektivnostních mezd nabízejí, jak bylo řečeno v úvodní kapitole, jako vysvětlení

tohoto jevu modely nepříznivého výběru, podle kterých je třeba na důležitou

pozici ve firmě nalákat co nej schopněj ší zaměstnance vyšší než běžnou mzdou,

modely obratu zaměstnanců, podle kterých je pro firmu nákladná fluktuace

vedoucích pracovníků , a v neposlední řadě modely sociologické, ve kterých je

mzda do jisté míry závislá na ustálených zvyklostech v dané kultuře a firma musí

57



Kateiin« Irliul.ova

'I

zaměstnanc i nabídnout mzdu vyšší, aby ji nepenalizoval sníženou snahou. Mezi

kandid áty vysvět l en í vysokých mezd manaže rů patří také modely implicitních

kontraktů (např . Holmstrorn, 1982), kde interní trh pozic ve fi rmě motivuje

zaměstn ance slibem kariérního růs tu k vyšší snaze. Důl ežitým předpokl adem

motivačního charakteru mezd manažerů je jej ich omezený poče t a relativní výše

vzhledem k ostatním mzdám.

Srovn áme-li výnosy ze vzdě l án í v této analýze s analýzou Š těpána Jurajdy (in

Flek , 2004) za rok 2002, zdaj í se výnosy ze vzdělán í velmi nízké. Oproti

základnímu vzdělání zvyšuje vysokoškolské vzdělán í mzdu pouze o 55%, u

Jurajdy o 92 %. Příč inou této diskrepance je zahrnutí větš ího množství

proměnných do modelu, ze kterých zejména kategorie zaměstnán í s i l ně ovl i vňuje

odh ady koefic ien tů a snižuje roli vzdělání v určení mzdy zaměstnance .

Otázka vlivu pohlaví na mzdu patří mezi čas to diskutovaná témata teorie trhu

práce. Také odhad tohoto koeficientu (0,227) je po zahrnutí ostatních proměnných

nižší než v jiných studiích determinant ů mzdy pro Českou republiku (Večern ík :

0,369, Tuijnman: 0,465). Mezi vedoucími pracovníky je pravděpodobně

nadprůměrná koncentrace mužského pohlaví. I tento fakt je ekonomickou teorií

uchopitelný. Mezi neoklasické teorie vysvět l uj ící nerovnost mužů a žen pa tří

například teorie segregace, podle které ženy dobrovolně vyhledávají typ

zaměstnán í, ve kterém nedojde k výraznému poklesu produktivity při odchodu na

mateřskou dovolenou. Teorií vysvětl ujících genderovou otázku lze ale v ekonomii

nalézt více.

Mezi signifikantní proměnné patří také praxe ve fi rmě. Každý rok zvyšuje mzdu o

0,6 %. Tento ukazatel není vhodnou aproximací celkové praxe zaměstnance ,

umožňuj e ovšem pozorovat vliv insider faktoru v českém prostředí. Výše

58



Kateiuia .Ie1ill kol'rí

-
koefic ientu je ale relativně nízká.

Vliv na mzdu má, v souladu s několika modely trhu práce, také velikost firmy.

Každých 1000 zaměstnanců zvyšuje mzdu o 2,2%. Výše odhadu je znovu

re l at i vně nízká, např. Winter-Ebrner (1999) nachází pro Švýcarsko koeficient

řádově vyšší. Vliv velikosti firmy na mzdu předpok l ád aj í teorie neoklasické

(hierarchie firem) i teorie eťekt ivnostních mezd (zejména Shapiro a Stiglitz).

Signifikantní, i když rel ati vně nízké jsou odhady koeficien tů pro typ kolektivní

smlouvy, znaménka ovšem odpovídaj í očekáván í. Nej výhodněj ším typem

kolektivní smlouvy je smlouva na úrovni podnikového rozhodování. takovou

smlouvou je v České republice v podnikatelské s féře pokryto 45,3% pracovních

mís t, oproti tomu nejméně výhodné smlouvy jsou kolektivní smlouvy na úrovni

národní.

2.3 .1 MEZI O DV ĚTVO V É MZDOV É DIF ERENCI ÁLY

Existenci meziodvětvových mzdových diferenci álů v nejrůzněj ších státech sv ěta

potvrdilo v minulosti nemalé množství empirických studií. Z nedávn ých studií

uveďme Martins (2004) pro Portugalsko, Plasman et al. (2006) pro Belgii,

Lundborg (2005) pro Švédsko. Z analýzy plyne, že ani Česká republika není v

tomto ohledu výjimkou.

• M ETODOLOGI E MĚŘENi MEZIODVĚTVOV ÝCH MZDO VÝCH D I Ft:R ENCIÁL Ů

Plasman, Rycx a Tojerow, 2006 doporučují vypočítat průměrný mzdový

diferenciál vážený zaměstnaností v sektoru:

59



Ki ueiina .11'1/// /(0 \ fí

-
kde /5 - I };N (k I )

k - N i= I P k .i , .= , ... ,K + I předsta vuj e průměrný podíl sektoru na

zaměstnanosti a IP kje odhad parametru z p ů vodn í regre e. Mzdový diferenciál je

nás ledně vypočten na zákl adě vzorce:

d = lfJA - TT (k - I K )k k ' - , •• • •

d =-TT (k= K+ I)
K +l '

Při takovém postupu je třeba transformovat varian č n ě -kovarian čn í matici

p ů vodn ích koeficien tů, a to podle vzorce:

var- cov(i/i )=( H- es ' )var -cov (1IJ)( H- es ' ) ' .

kde I-I je matice ((K+I)xK) složená z jednotkové matice KxK a sloupce nul IxK, e

je vektor (K+I) jedniček, s značí podíly K prvních odvětví na zaměstnanost i a var

- covnp) je původní variančně-kovarianční matice odvětvových koefi c i ent ů ,

Martins (2004, 2004a) a další ovšem mzdové diferenciály na průměr

nepřepoč ítáv ají. Možnost srovnání mezinárodních analýz je i tak velmi obtížná

vzhledem k r ů zn ým definicím charakteristik zaměstnance a různým proměnn ým

zahrnutým v modelu. Lze ale pozorovat alespoň poměrnou velikost mzdových

di feren ci ál ů v jednotlivých zemích. Pro možnost mezinárodního srovnání bude

využito výsledků s přepočtem na vážený průměr meziodvětvových mzdových

di ferenci álů , pro test mezní produktivity ale tento krok není nutný a bude využito

přímých výsledků regresní analýzy.

Vzhledem k tomu, že standardní modely meziod větvo vých mzdových di ferenci ál ů

proměnnou kategorie zaměstnání nezahrnují, bude pro lepší srovnatelnost analýzy

s dalšími studiemi využito modelu, ze kterého byla kategorie zamě tnání

vyloučena .

60



Kcuciin« Jclinkovú

'II

Tabulka 7.: Výsledek regresn í allal.ýzy bez proměnné KZAM

Promě nn á Odhad Standardní

koeficientu chyba

Pohlaví Muž 0,237352 0,001047

Vzdělání Základní škola -0. 153028 0,004235

S tředn í škola bez maturity -0.063249 0.0041 10

S tředn í škola s maturitou 0. 188888 0.004 189

Vysoká škola 0.704267 0,004674

Praxe Počet let v podniku 0.007991 0,000053

OKEČ A.B Zemědě l ství. myslivost. lesnictví, rybolov -0.099241 0,005935

C Těžba nerostných surovin 0.072823 0,006447

O Zpracovatelsk ýprůmysl 0.084 121 0 ,005433

E Výroba a rozvod energií 0,22012 1 0,006143

F Stavebnictví 0.146214 0,005848

G Obchod, opravy motorových vozidel 0.05 1613 0,005 760

H Ubytování a stravování

Doprava, skladování a spoje 0, 106273 0,0058 10

J Fin ančn í zprostředkování 0,411894 0,007506

K Nemovitosti, podnikatelská či nnos t -0,084824 0,005878

L Veřej ná správa, obrana, sociální zabezpečení 0,2393 15 0,01109 1

M Vzdělávání 0,027097 0,006895

N Zdravotní a soc, péče, veterinární č i nn osti -0,055677 0,005869

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 0,04674 1 0.007026

Typ Národní úroveň -0,045229 0,002682

kolektivní 2 Úroveň odvětví -0,032912 0,00 1980

3 Úroveň podnikatelského subjektu 0,010280 0,00 1304
smlouvy

4 Úroveň lokální jednotky 0,012786 0,00 1716

5 Jiné, nebo není -0,033202 0,004 193

Počet zaměstnanců
0,000017 0,000000

l ntcrccpt 4,327828 0,006669

Počet
620445

pozorování

Rvsquared 0,4055

61

•



'II

Všechny proměnné v modelu jsou signifikantní na I% hladině významnosti.

Odebráním proměnné kategorie zaměstn ání jsme snížili podíl vysvět leného

rozptylu mzdového rozdělení na 40,55 %. Nej v ět š í změnou oproti původnímu

modelu je odhad koeficientu vlivu vysokoškolského vzdě lán í na mzdu, které v

takto definovaném modelu zvyšuje mzdu oproti základnímu vzdělán í o 116 %,

opro ti s tředn ímu vzděl án í s maturitou potom 08 1%. Odhady koeficientů jsou nyní

vyšš í než v Jurajda (in Flek, 2004), ale rozdíl již není dvojnásobkem. Rozdíl ve

výsledku analýz m ů ž e být zp ůsoben nezahrnutím proměnné zkušeností, která

bývá poč ítána jako věk snížen)' o 6 let a o počet let vzdělávání, v této analýze je,

vzhledem k dostupnosti, zkušenost měřena v ý hradn ě v souvislosti s danou firmou.

Měření na zákl adě věku nebere v úvahu možnost změny oboru zamě tnání č i

přerušení zaměstnání (mateřská pro ženy, nezaměstnanost) , počet let ve firmě na

druh ou stranu neumožňuje sledovat celkovou praxi v odvětví. V modelu zvyšuje

každý rok strávený ve firmě mzdu o 0,8 %.

Následující tabulka popisuje v přeh ledněj ší form ě výsledek regresní analýzy pro

vliv odvětví na mzdu. Údaj popisuje, o kolik se zvýší mzda zaměstnance, pokud

pracuj e v daném odvětví.

62



Katciina Jclinkovú blszuslxaxus ť 111;11111 '1 tli/Nelil i Jl . \' CI<

'II

Tabulka 8,: Vliv odvětví na mzdu v pro centech

OKEČ Fi nančn í zprostředkování

Veřej n á správa, obrana, sociální zabezpečení

Výroba a rozvod energií

Stavebnictví

Doprava, skladování a spoje

Zpracovatelský prů mys l

Těžba nerostn ých surovin

Obchod, opravy motorových vozidel

Ostatní veřejné, sociální a osobní služby

Vzdělávání

Zdravotní a soc. péče, veterinární č i nnost i

Nemovitosti, podnikatelská či nnost

51,0%

27,0%

24,6%

15,7%

11,2%

8,8%

7,6%

5,3%

4,8%

2,7%

-5,4%

-8,1%

Zemčdčl st ví, myslivost, lesnictví, rybolov

Poznámka: Vypočteno jako hodnota exponenciály odhadu koeficientu minus I

-9,4%

Podle očekávání nacházíme nejvyšší meziodvětvové mzdové diferenciály v

sektoru fi nančn ího zprostředkování. Pouhá při n áleži tos t k sektoru fi nančního

zpros tředkován í, za předpokladu srovnatelné výše lidského kapitálu, zvyšuje

mzdu o více než polovinu. Hodnota je nižší než rozdíl mezi průměrnou

hodinovou mzdou v sektoru a průměrem republiky (87 %)4, což může být

způsobeno vyšší koncentrací zaměstnanců s vyšší kvalifikací v sektoru, přesto je

výše mzdového diferenciálu vysoká. Podle neoklasické teorie musí být v takovém

případě v sektoru finančního zprostředkování neobvykle vysoká koncentrace

4 Pro hrubou měs íční mzdu uvádí ČSÚ pro rok 2005 rozdíl ve výši celých 96 %, oproti ISPV a

hodinové mzdě s rozdílem 84 %. Rozdíl může být způsoben odlišnou metodikou še tře ní ČSÚ ,

nebo rozdfly v pr ůměrn ém počtu odpracovaných hodin v sektoru a v pr rn ěru republiky.

63

t



Kutciin« .Ielinkol'tí

11

zaměstnanců s nezachytitelnými kvalitami nebo vysoké výnosy ze specifického

lidského kapitálu v tomto odvětví.

Oproti zběžné analýze dat v první kapitole empirické části práce nacházíme

rozdílné pořad í mzdových di ferenc i á l ů, Odv ě tv í vzdělávání, které drželo druhou

příčku ve srovnání průměrné mzdy, ve s kutečnost i mzdu téměř neo vli v ňuj e .

Výsledek je ale logický. V sektoru vzd ě l á v á n í je koncentrace vzdělaných

zaměstnanců pravděpodobně vysoká.

Druhou příčku žeb říčku mzdových diferenciálu obsadilo odvětví veřej né správy,

obrany a sociálního zabezpečen í. Je ale nutno brát neustále v úvahu, že je

zkoumána výhradně sféra podnikatelská, která v případě veřej né správy nernusí

správně zachycovat vý d ě lky průměrných zaměstnanců . Procentuální zastoupení

tohoto sektoru v celkové zaměstn anosti v podnikatelské sféře je navíc velmi

nízké.

Na třetí příčce se umístil sektor energetiky. V mezinárodním srovnání mzdový

diferenciál u tohoto odvětv í nepřekvapuj e , naopak bývá běžně vyšší a v mnoha

zemíc h je dokonce nejvyšším meziodvětvovým diferenciálem vůbec . Uspořádán í

sektoru energetiky bylo donedávna označováno za přirozený monopol, existence

monopolních rent m ů ž e být proto příčinou vyšších mezd v odvětví. Adekvátním

popisem tvorby mezd v tomto odvětví by v takovém případě byla teorie rozdělení

renty.

Záporné znaménko pro sektor zemědě l s t ví také není překvapením . Penalizace za

zaměstnání v tomto odvětví bývá v zahran ičí srovnatelná nebo vyšší.

Jaké je tedy vysvětlení těchto odchylek od běžného rozdě len í? Uvažovat v

odvětvích s vysokým mzdovým diferenciálem roli kompenzačn ího diferenciálu

není na místě , protože odvětví nevykazují ani vyšší rizikovost ani objektivně

64



KaIciiII (/ .II'!ink()\ '(/ ,\ f t': iolh I tvovr 111:'/0\'/ .lili (('/ll /,1/ ' ( ll'

11

méně příjemné pracovní podmínky než jakékoli jiné odvě tví. Přítomnost

nepozorovatelných kvalit zam ě stnanc ů ne rn ů ž erne bez další analýzy zamítnout.

s tej ně tak spec ifičnos t lidského kapitálu v daném odv ě tví . Potvrdit či vyvrátit

teorii mezní produktivity je totiž vzhledem k vágní defin ici specifických kvalit

zaměstnance č i specificity lidského kapitálu na úrovni celých odvětv í obtížné.

Podle jmenovaných teorií totiž dochází ke koncentraci zaměs tnanc ů , jejichž

schopnosti jsou vhodné pro konkrétní odvětv í, v daných odvě tvích právě z

dllvodu vyšší mzdy, Jedinci, kteří věd í, že své schopnosti nejlépe uplatní v sektoru

finančního zprostředkování, budou automaticky vyhledávat zaměstnání v tomto

sektoru, protože zde bude jejich (vysoká) mezní produktivita pl ně využita. Do

jaké míry je ale v sektom fi nančního zprostředkován í mezní produktivita

zaměs tnance vůbec měřitelná , už teorie nepopisuje. Kritika teorie mezní

produkt ivity směřuje mimo jiné právě k nemožnosti pozorovat mezní produktivitu

zaměstnance v post-fordovskérn typu firmy, ve kterém již nelze spočíta t vyrobené

součástky a ve kterém hraje týmová a duševní práce čas to důlež itou roli.

Abychom mohli potvrdit nebo zamítnout významný vliv nezachytitelných

schopností zaměstnanců na mzdu nebo výrazné rozdíly ve výnosech ze

specifického lidského kapitálu v odvětvích s vy okým mzdovým diferenciálem,

testujme s využitím regresní analýzy předpoklady modelů.

65



Ku tciina .Ii'!in/;rmí

2 .4 TE ST T EORI E MEZNÍ PR OD U KTI V IT Y

In fo rmačn í systém o pr ůměrn ém výdělku umožiíuje využít pro test teorie mezní

produktiv ity jed i nečné kombinace proměn ných kategorie zaměstnán í, odvětví a

dalších běžně využívaných p roměnných . Omezení regresní analýzy na kategorii

nekvalifi kovaných zam ěstnan c ů umožňuj e testovat existenci mzdových

diferenci á l ů i pro zaměs tn ance , pro které lze vylouč i t podstatný vli v specifických

nern ě řiteln ý ch kvalit na výkon povolání. V li teratuře bývají uváděn i řidiči, jejichž

náplň práce se podle sektoru zaměst ná n í neliší. Citujme ku příkl adu autory

rozvinutí teorie specifického kapitálu, Tang a Tseng (2002): "Vyžaduje-li výroba

výhradně fyzickou práci, mzdy budou napříč odvětvími vyrovnané" . (str. 4,

vlastní překlad) . Pro nekvalifikované zaměstnance nelze očekávat převažující

duševní n ápl ň zaměstnání. Ponecháme-li tedy neoklasické teorii schopnost

vysvětli t výši mzdy specializovaných zamě stnanc ů , pro běžné zaměstnance, kteří

j sou snadno nahraditelní, by mzdové diferenciály existovat neměly .

Zběžný pohled na graf mezd podle kategorií zaměstnán í a odvětv í ale dává tušit

vliv jiných proměnných na mzdu, než je mezní produktivita práce.

Nadpr ůměrn ému ohodnocení se v sektoru finančn ího zprostředkován í těš í nejen

vedo ucí pracovníci, ale například i pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (viz

Přílohy, Graf 7: Průměrná nominální mzda zaměs tn anců podle hlavních kategorií

zaměstnání KZAM a odvětví OKEČ v roce 2005).

Regrese logaritmu mzdy na soubor charakteristik nekvalifikovaných p racovníků a

firem, ve kterých pracují, umožní zjistit, je-li odvětví zaměstnání signifikantní

proměnnou i pro tyto zaměstnance a máme-li zamítnout teorii mezní produktivity

66



Kutc i ina .!di/lkO\'fÍ

jako dobře popisující český trh práce č i nikoli.

Hyp otéza: Teorie nezachytitelných charakteristik zam ěs tnanc ů očekává vysokou

koncentraci zaměs tn anců s nadprůměrným i kvalitami v odvětvích s vyšší mzdou,

zároveň ale implicitně předpokl ádá vý razn ěj š ř vliv nepozorovatelných schopností

na mzdu ve specializovaných zaměs t náních . Pro kategorii nekvalifikovaných

prac ovníků lze předpokládat snadnou nahraditelnost zaměstnanc ů vzhledem

k nízké úrovni specifického lidského kapitálu v této kategorii zaměs tná ní. zárove ň

nelze očekávat významný vliv nepozorovatelných charakteristik zaměs tn anců na

výkon zaměstnání, protože napříč odvětvími se náplň práce těch to pracovníků liší

výrazně méně než u kvalifikovaných zaměstnání. Očekáváme proto

nesignifikantní odhady meziodvětvových mzdových d i ferenciá l ů, nebo al espoň

diferenciály výrazně nižší než pro ekonomiku jako celek. V případě výrazných

mzdo vých diferenciálů v této kategorii zaměstnán í zamítáme kompetitivní

vysvětlení tvorby mezd na českém trhu práce.

MZDO VÉ DIFERE NCIÁL Y PR O N EKVA LI FIKO VA N É /' RA CO VNÍK ľ

Postup pro výpočet mzdových di ferenci ál ů pro nekvalifikované pracovníky je

shodn ý s obecným postupem pro výpočet mzdových diferenc i á l ů , zahrnuta je

výhradně devátá skupina klasifikace KZAM-R, do které spadají uklízeči, vrátní,

nekvalifikovaní dělníci a další. Stejně jako v předchozím modelu byly zahrnuty

proměnné pohlaví, vzdělání, praxe v podniku, odvětví zaměstnání, typ kolektivní

smlouvy a počet zaměstnanců .

67



Tabulka 9.: Výsledek regresní analýzy pro nekvalifikovan ě pracovnil..) '

Proměnná Odhad Standardní

koeficientu chyba

Pohla ví Muž 0,139470* 0.002660

Vzděl án í Základní škola -0,02003 1* 0.009710

S třed ní škola bez maturity 0.029356* 0.009594

S tředn í škola s maturitou 0,060308* 0.009999

Vysoká škola 0,0501 71 * 0.0 19508

Praxe Počet let v podniku -0,025228* 0.031280

OKEČ A.B Zemědě l stv í. myslivost. lesnictví. rybolov 0. 164 179 0.031893

C Těžba nerostných surovin 0,002912* 0.000184

D Zpracovatelský průmysl 0,092323* 0.030540

E Výroba a rozvodenergií 0,215890* 0.031988

F Stavebnictví 0,116209* 0,031438

G Obchod. opravy motorových vozidel 0.080776* 0.031109

H Ubytování a stravování 0,124890* 0.032644

Doprava, skladování a spoje 0,154909* 0,031235

J Finančn í zprostředkování -0.049664 0.137196

K Nemovitosti, podnikatelská č i nnost -0,1371 32* 0,030647

L Veřej ná správa, obrana, sociální zabezpečení

M Vzdělávání 0,026633 0,031208

N Zdravotní a soc. péče, veterinární činnosti -0,099887* 0,030749

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby -0,001030 0.031055

Typ Národní úroveň -0,014425 0,009048

kolektivní 2 Úroveň odvětv í -0,056078* 0,006132

3 Úroveň podnikatelského subjektu 0,045636* 0,003783
smlouvy

4 Úroveň lokální jednotky 0,0031 72 0,005988

5 Jiné, nebo není -0,055427* 0,018681

Počet zaměstnanců
0,000016* 0.000001

lntercept
4,1 23511 * 0,031 987

Počet
47779

pozorování

* označuje prom ěnnou signifikantní na 5% h l adi nč významnosti R-squared 0,2441

68



Kateiina .Idinko\'rí

nekvalifikované

Aplikace modelu na nekvalifikovan ě pracovníky přin áší kromě výrazného snížení

podílu vysvět leného rozptylu (pouze 24,41 %) také nemalé změny v hodnotách

odhadů koeficien tů . Na první pohled lze konstatovat, že vzdělání není v případě

nekvalifikovaných pracovníků onou proměnnou , která je pro výši mzdy určující.

Nejvýhodn ěj š ím typem vzdělání se zdá být s třed ní škola s maturitou, výnosy ze

vzdělání jsou ovšem velmi nízké. Oproti základnímu vzdělání je mzda zvýšena

pouze o 8 %. Ve srovnání se základním modelem klesla penalizace za pouze

základn í vzděl ání o 86 %, výnos z vysokoškolského vzdě l ání klesl o 95 %. V

souvislosti s profesí v daném vzorku zam ěs tnanc ů není taková změna

překvapující.

Nejd ů l e ž it ěj š ím závěrem regresní analýzy je ovšem patrná perzistence

mezi odvětvových mzdových diferenci ál ů i v této kategorii zaměstnanců . Lze

proto konstatovat, že se výsledek analýzy neshoduje se závěry teorie mezní

produkti vity. Proměnné odvětví nelze označ i t za bezvýznamné, větš i n a

odvětvových proměnných je signifikantní na I% h l adině významnosti.

Nesignifikantní odhad koeficientů nacházíme v případě fi nančn ího

zprostředkování, ve kterém patrně nelze nalézt dostatečně velký reprezentativní

vzorek nekvalifikovaných pracovníků , dále v oblasti vzdělávání a o tatních

veřej ných a sociálních služeb, ve kterých bychom upl atnění nekvalifikovaných

pracovníků také neočekávali . Ve jmenovaných odvětv ích je nesignifikantní

koeficient v případě nekvalifikovaných pracovníků snadno pochopitelný, protože

podíl těchto zaměstnanců v odvětví je nízký a jejich pracovní nápl ň různorodá.

Můžeme se ptát, proč je koeficient odvětví zemědělství také nesignifikantní,

závěry analýzy ovšem tento fakt neohrožuje.

Nejvy ššího meziodvětvového diferenciálu dosahuje pro

69



Kuteii na .1eli"llk()l'(í

-
zaměs tnance odvětví energetiky (0,216). Ve srovnání s celkovým modelem zůs tal

koefici ent tohoto odvětví téměř nezměněn , mzdu zaměst nance zvyšuje téměř o

čtv rt i n u . Zahraničn í studie často u váděj í právě energetiku jako odvětví s

nejvy šším mzdovým diferenciálem. Na příklad Plasrnan a kol. (2006) uváděj í ve

studii platnosti teorie mezní produktivity pro Belgii nejvyšší meziodv ětvov é

mzdové diferenciály pro první decil mzdového rozdělen í, který lze při rovna t ke

kategorii nekvalifikovaných pracovník ů , právě pro energetiku a rozvod a č iš tění

vody . Přepo č itan ý mzdový diferenciál je ve jmenované studii roven pro

energe tiku 0,232, diferenciál v České republice je po přepoč ítán í o něco nižší, ale

stále významný. Mezi další odvětv í, jejichž vliv na mzdu se jeví jako výrazný.

patří těžba nerostných surovin, doprava, skladování a spoje, ubytování a

stravování a stavebnictví. Oproti celkovému modelu došlo k výměně pozic mezi

těmito sektory: těžba nerostných surovin postoupila ze sedmé příčky na druhou,

stavebnictví postoupilo svou pozici dopravě a spoj ům . Pro nekvalifikované

pracov níky je tedy výhodné pracovat v odlišných odvětvích než pro jiné kategorie

zaměs tnání. K podobnému konstatování dochází ve studii mezi odvě tvových

mzdových diferenci ál ů v USA Jane Osburn (2000). Na zák l adě pozorov án í dat

obsa hujícíc h informace o typu zaměstnání, jeho náplni a odvětv í, dochází k

závěru , že nejvyššího mzdového diferenciálu dosahuje daná kategorie zaměstnání

v oboru nejblíže souvisejícím s náplní práce zaměs tnance. Čas to citovaná věta,

kter á uvádí, že "řidiči dosahují napříč odvě tvími shodných meziodvětvových

mzdových diferenciálů jako manažeři " (např. Osburn, 2000) se tedy, alespoň pro

Českou republiku, nezakládá zcela na pravdě . Platnost testu mezní produktivity

ale tento fakt neohrožuje, protože pro nekvalifikované pracovníky bychom v

případě platnosti teorie neměřitelných charakteristik zaměstnanec a teorie

70



Ku/chl/o .Idinko\'(í

-
specifického

diferenciály.

lidského kapitálu nem ěli I ' vnac iazet zádné meziodvětvové

Abycho m mohli navrhnout alternativní vysvě t lení meziodvě tvových mzdových

di ferenci álů , porovnejme nejprve české rozděl ení s rozd ělením i v zahran ičí.

2 .5 MZDOVÉ DIF ERENCI ÁLY V MEZ IN ÁR OD NÍ M

SROV NÁN Í

Zahraniční studie mzdových di ferenciá l ů docházejí povětšinou k závěru, že

mzdové diferenciály jsou v čase a napříč zeměmi stabilní. Na základě srovnání

českých mzdových di ferenci álů s výsledky zah ran i čních studií lze konstatovat, do

jaké míry se české mzdové struktury blíží zahraničnímu standardu a která odvět v í

vykazují odlišný vývoj.

] iž první pohled na mzdovédiferenciály v České republice a v Evropské unii jako

celku odhalí rozdílné pořadí odvětví podle výše mzdy. Zatímco v Evropské unii

(stejně jako v USA) stojí na špičce mzdového rozdělení energetika (Genre et al.,

2005), v České republice drží prvenství s velkým náskokem finančn í

zprostředkování. Samotný fakt, že mzdy v oblasti fi nančn ího zprostředkování

patřf ke špičce mzdového rozdělení, není v mezinárodním srovnání překvapuj íc í,

v Jižní Americe lze ku příkladu sledovat podobný vývoj. Originalitou v

evropském kontextu ale zůstává míra disproporce mezi průměrnou mzdou v

odvětví a ve zbytku ekonomiky. Zatímco v Evropské unii č i n í poměr mezi

průměrnou mzdou v oblasti finančního zprostředkování a průměrnou mzdou v

ekonomice 150%, v České republice tento poměr představuj e celých 199% (hrubá

71



Kateiina .lclinkovú

-
měsíční mzda, rok 2005, ČSÚ), Disproporce mezi mzdami ve fi nančním sektoru a

ostat ními odvětvími ekonomiky není pouze českou specialitou, nadprůměrného

poměru dosahují i ostatní nově při stoupivš í státy EU (průměrně 179%).

(www.czso.cz)

Srovnání prům ěrn ých mezd d ě t ví , .v o v tv í nem nejlepším ukazatelem

meziodvětvových mzdových rozdfl ů, Nebere totiž v úvahu možnost

nerovnoměrného rozložení kvalifi kovaných zaměs tnanců napříč odvětvími.

Srovnání výsledků regresních analýz mzdových diferenci á l ů s sebou ale nese

odlišn é komplikace. Nastavení modelu, a to zejména poče t zahrnutých

proměnných (vzdělání a pohlaví zahrnují téměř všechny studie, u ostatních

proměnných se analýzy liší, mohou být využity ku příkl adu dummy proměnné pro

zaměs tnance řídící své kolegy, proměnné přítomnosti odborů a další), způsob

zahrnutí proměnných (například pro vzděl ání kardinální proměnn á počtu let nebo

dummy proměnné s tupňů vzdělání) a jejich definice (různorodost vzdělávacích

systém ů, odlišné definice odvětví) , do značné míry ovlivň uj e výsledek analýzy.

Ilustrovat obtížnost mezinárodních srovnání mohou velmi jednoduše i analýzy již

obsaže né v této práci. Ve třetí kapitole empirické čás t i práce byly provedeny

výpočty zahrnující proměnnou kategorie zaměstn ání a v zápě tí byla proměnná

odebrána. Výše odhadu mzdového diferenciálu se pro sektor finančního

zprostředkování změnila z 0,296 na 0,412, pro energetiku z 0,167 na 0,220.

Srovnání mzdových diferenciálů mezi zeměmi je proto pouze orientačn í a slouží

spíše než ke srovnání konkrétních odhadů k porovnání jejich relativních velikostí

pro dané odvětv í vzhledem k ostatním.

N ásleduj ícf tabulka ukazuje srovnání přepoč tených odhadů meziodvětvových

72



1<',1/(,I-il1(/ I rlin knvú Me; i(lt/rar(l\ '(: nr do v« ditcrcni 10'" I' ('/\

mzdových diferenci ál ů v podnikatelské s féře České republiky s vybran ými

zeměmi.

Tabu lka 10.: Srovnání odhadli meziodvětvo vých mzdových diferenci ál ů

cz Be Fr Pl UK USA Chile Pákistán

Zemědělství, myslivost,
-0,185

lesnictví, rybolov -0,244 -0,300 -0,059

Těžba nerostných surovin -0,013 -0,157 0,297 0,094 0,075 0,279

Zpracovate lský průmysl -0,002 -0,021 0,096

Výroba a rozvod energií 0,134 0,225 0,203 0,366 0,244 0,217 0,257 0,1121

Stavebnictví 0,060 0,016 -0,122 -0,001 0,118 0, 151

Obchod, opravy motor.
-0,035 0,021 -0,043

voz idel
0,069 0,044 -0,137

Ubytování a stravování -0,143 -0,151 -0,086 -0,179 -0,136 -0,044

Doprava, skladování a 0,020
spoje

-0,005 0,090

Finanční zprostřed kování 0,326 0,061 0,214 0,286 0,121 -0 ,020 0,493 0,418

Nemovitosti -0,171 0,040 -0,096 -0, 164

Veřejná správa , obrana, 0,153 -0,023
sociální zabezpečení

Vzd ěl áván í -0,059 -0,160 0,061 0,024

Zdravotní a soc. péče, -0,142 0,038 -0,050 -0,007 -0 ,023 -0,167
veterinární činnosti

Zdroje: ISPV, Plasman a kol. (2006), Jaffry a kol. (2005), Ab owd a Kramarz (1999), Marti ns

(2004)

Na první pohled m ů žeme pozorovat hned několik zvláštností českého mzdového

rozdělení:

V rozvinutých zemích je výše mzdového diferenciálu pro odvětví

finančního zprostředkování nižší nebo srovnatelml se sektorem energetiky,

v USA dokonce záporná, Oproti tomu země s nižším HDP per capita

odměňují svůj finanční sektor výrazně vyšší mzdou. Česká republika se

73



Katciin« .Iť'1illkol'fÍ

nachází na půl cesty mezi těm ito dvěma kategoriemi. Bližší analýzou

charakteristik tohotosektoru se proto bude zabývat následující kapitola.

Nižší hodnota mzdového diferenciálu pro odvětví energetiky, který je pro

ostatní země až neuvěři telně podobný, nás nutí k zamyšlení, co za

takovým vývojem stojí. Charakterizovat rozdíl mezi českou a zah ran iční

energetikou se pokusí druh áčás t kapitoly.

Proč je sektor zdravotnictví v České republice penalizován nižší mzdou

více než je běžné v rozvinutých zemích OECD, patří mezi další hádanky

českého mzdového rozdělení. Odpověď je třeba hledat v nedos ta tečn é

institucionální změně sektoru od doby socialismu, která souvisí s

politickou nepopularitou nutných reforem, v pře t rvávaj íc ích vzorcích

chování typu klientelismu a korupce a v neustálé nestabil itě systému

financování zdravotnictví.

Jmenované charakteristiky českého mzdového rozdělení nabádají k úvaze o

společných příčinách nestandardního rozdělení meziodvětvových mzdových

diferenci álů . Následující kapitola nabídne s t ručný popis odvětv í peněžn ictví a

energetiky s důrazem na možná vysvětlen í d i fe renc i álů na základě existující

ekonomické teorie. Sektor veřejné správy, obrany a sociálního zabezpečení

nebude diskutován vzhledem k nízkému podílu těchto zamě tn anců v

podn ikatelské sféře (0,3 %, nejnižší podíl ze všech odvě tví) a pravděpodobné

nereprezentativnosti vzorku těchto zaměstnanců v odvětví jako celku.

74



2 .6 F INANČNÍ ZPR O S T Ř E D K O V Á N Í A ENE RGE T IKA

Společným rysem obou odvětví v posledních letech je vysoká ziskovost firem.

Zkoumat závislost mzdy na ziskovosti fi rem, jak postupuje Martins (2004) č i

Plasman a kol. (2006) v článcích dokumentujících vliv rozdělení renty na mzdy,

by proto byl vhodným postupem pro analýzu mzdových dife renci ál ů v České

republi ce. Data, která obsahují kromě individuálních charakteristik zam ěs tnanc ů a

údajII o firmách i jejich ziskovost, nebyla pro tuto práci dostupná, analýzu míry

rozdělen í renty na českém trhu práce proto nebylo možné podpořit empirickým

testem. Popis odvětví umožní alespoň načrtnout možné směry budoucího

výzkumu.

2.6.1 FINANČN Í ZPROSTŘEDK OVÁ NÍ

Bližší pohled na sféru fi nančního zpros tředkování umožňuj e formulaci hypotéz o

příčinách vyšší úrovně mezd a zároveň vyššího variačního koeficientu v tomto

sektoru. Charakteristickým prvkem českého finančního trhu je vy oká

koncentrace sektoru ve všech jeho segmentech. Měřeno podílem pěti nej větš ích

bank na trhu převyšuj e Česká republika průměr EU o 44% (65% oproti pr ům ěru

EU-25 roku 2004: 45%), měřeno Herfindahlovým indexem překrač uje průměr

EU-25 dvojnásobně (1383 oproti 662) (Allen et al, 2005). V ostatních egmentech

je koncentrace j eště vyšší (Herfindahlllv index pro poji šťov ny : 1654, penzijní

fondy: 1612). Česká republika také patří mezi státy s nejvyšší mírou zahraničního

vlas tnictví v EU (96% českých bank má zah raničního vlastníka). Oba faktory

při spívají k bezprecedentnímu vývoji ziskovosti českých bank v posledních

letech. Po konsolidaci sektoru na konci devadesátých let se českým bankám daří

75



-

J{utei'in(I .Icl iukov,í

již několik let dosahovat téměř dvojnásobné výnosnosti vlastního kapitálu oproti

p ůvodn ím zemím EU (v roce 1005 d ' I I ROE v, ,- osa 1 a • v ceskem bankovn ím sektoru

hodnoty 25,3%, zatímco v původních státech EU se ROE pohybovala okolo 15%).

Možným vysvětlením mzdových diferen ci álů pro oblast finančního

zprostředkován í jsou proto teorie spravedlivé mzdy George Akerlofa a teorie

rozděl ení renty.

Ve vývoji bankovního sektoru od počátku transformace lze sledovat dvě odlišná

obdob í. Předěl mezi těmito obdobími lze nalézt v době konsolidace sektoru na

konci 90. let 20. století. Sledujeme-li vývoj odvětví v pr ů b ěhu 90. let.

nedokážeme vysledovat stálý vztah mezi ziskovostí firem a růstem mezd. Mzdy v

tomto sektoru rychle rostly často i přes nepříznivý hospod á řský vývoj firem. Pro

období transformace v České republice je charakteristické tzv. institucionální

vakuum, které pozděj i popsalo více českých ekonom ů (Mlčoch a dalšf), Role,

kterou bankovní sektor v transformaci sehrál, umožnila zaměstnancům

bankovnictví dosáhnout výrazně vyšších mezd než zaměstnancům jiných oborů .

Po konsolidaci sektoru lze odvětví bankovnictví považovat za odvětví se

standardními charakteristikami. Vysoká ziskovost bank je dána silným příli vem

zahraničního kapitálu a rostoucího know-how, který v kontextu nedostat ečně

rozvinutého českého trhu umožňuj e dosahovat vysokých zi sků .

Jakým způsobem můžeme na základě sociologické teorie George Akerlofa

vysvětlit vývoj mzdového ohodnocení zaměstnanců v sektoru finančního

zprostředkování?

V průběhu 90. let došlo vzhledem k existenci kvazirent spojených s

. . . (,1 ' k em české ekonomiky k nastavení vyšší úrovně mezd než v
mstitu ciona mm va u

ostatních odvětvích . Všeobecná znalost schopnosti bank platit vyšší než běžné

76



Kut eiina .Idink.ol'rí

mzdy totiž průb ě žn ě měnil a představu o výši spravedlivé mzdy zaměstnanců.

Dnešní vývoj mezd souvisí kromě vysoké ziskovosti sektoru s vysokým podílem

zah ran ičního kapitálu v českém bankovnictví Warner ('J002) , , k. - srovnava pro vzore '

58 zemí mzdové diferenciály pro mezinárodní firmy a nachází 14% zvýšení mzdy

pro vyšší pozice ve firmě , pracuje-li zaměst nanec v mezinárodní firm ě . Warner

mimo jiné testuje vliv jazykové vybavenosti na mzdu mana žer ů a dochází k

závěru , že pro vysoké pozice ve firmě nesoutěží manažer na národní úrovni, ale

na úrovni mezinárodní. Pro české prostředí znamená tento závěr zvýšení

pomyslné spravedlivé mzdy pro sektor fi nan č n ího zprostředkování. Všeobecné

povědomí o vyšší mzdové úrovni v mezinárodních firmách, přítomnost

zahran i čních zam ěs tnanc ů a potřeba jazykové vybavenosti, která rozšiřuje

možnosti uplatnění zaměstnanc ů , mění představu zaměstnance o tom, jaká mzda

by mu měla být nabídnuta. Zaměstnavatelé nemohou zaměstnanc i nabídnout

mzdu nižší, protože by riskovali jeho nedostatečnou loyalitu a ztráty plynoucí z

nedostatečně odvedené práce. Cena, kterou firmy platí za selhání zaměstnance, je

v sektoru finančního zprostředkování vysoká.

Podle teorie rozdělení renty ovli vňuje výši mezd v sektoru č i n nost odborů a

vyjednávací pozice zam ě stnanců. V souladu s teorií rozdělení renty bychom

ovšem měli očekávat signifikantní odhad diferenciálu i pro nekvalifikované

pracovníky. Odhad koeficientu vlivu kolekti vní smlouvy na výši mzdy je navíc v

České republice relativně nízký. Závěry několi ka studií srovnávaj ících vliv

rozdělení renty na tvorbu mezd mezi domácími a zahraničními firmami (Martins,

2005, Dobbelaere, 2001 a další) dokumentují nesigni fikantní vliv rozdělen í renty

h
. Y , f nejvyšší vliv nacházejí ve státním sektoru. Zahran ičn í firmypro za rameni irmy,

platí své zaměstl1ance více než firmy domácí. Martins tyto
na druhou stranu

77



---

KL/ferino .Id ill kol'lí

závěry vysvět l uj e možným mezinárodním přerozdělením zisku v zah raničníc h

firmách a odlišným u rčením výše mzdy, než vyjednáváním zaměstnan ců. Při čít at

kolektivnímu vyjednávání vysokou roli při rozd ě lov á n í řid ' I d .aru pn ane 10 noty mezi

mzdy a zisky proto není v sektoru finančního zprostředkování v České republice

vhodné.

Za vhodný popis tvorby mezd v sektoru finančního zprostředkován í proto

považujeme sociologickou teorii George Akerlofa.

2 .6.2 ENERGETIKA

Mezinárodní srovnání ukazuje českou energe tiku jako odvětví, které vé

zaměstnance sice odměňuje vyšší než běžnou mzdou, v zah raničí ale zaměstnanci

tohoto sektoru dosahují výhod výrazn ě vyšších. Vzhledem k charakteristikám

sektoru patří energetika celosvětově mezi odvětv í, jejichž tvorbu mezd lze popsat

s využitím teorie rozdělení renty. Donedávna monopolní postavení firem

vzhledem k předpokladu existence přirozených monopolů , převažující . tátní

forma vlastnictví a silné odbory dávají tušit tvorbě mezd, jakou popisuje Nickel a

Andrews (1983) č i McDonald a Solow (198 1).

Vzhledem k přítomnosti výrazných utopených n ákladů a rostoucích v ý nosů z

rozsahu bylo odvětví energetiky donedávna charakterizováno jako při rozen)'

monopol. Až v 90. letech 20. století došlo k přehodnocení možno ti zavedení

tržních struktur do tohoto sektoru, stále ale nem ů žeme hovořit o dokonalé

konkurenci . Odvětví je velmi významné pro fungování ekonomiky jako celku,

proto je energetika předmětem regulace. Státní vlastnictví strategických podniků

spolu se státní regulací, které charakterizovalo donedávna odvětví energetiky

v mnoha státech světa, bývá teorií regulace označová no jako u pořádán í náchylné

78



--

k selhání regulace. Stát není schopen opt i mál ně regulovat sektor vzhledem

k asymetrické informaci v případě regulace formo '" ., ' u ornezeru nury vynosnosti

dochází k neefektivnímu hospodařen í firem. Mezi d ů sledky regulace míry

výnosnosti ale m ů žeme zařad i t i vyšší mzdy v sektoru. Podniky mají vzhledem k

monopolním rent ám prostor pro vyjednávání se zaměstna nci o výši mezd,

omezení zisku následně č i n í výhodněj ším rozdělo vat mezi zaměs tnance větší

podíl renty , než lze očekávat v běžném tržním p ros třed í.

v ývoj mezd v českém sektoru energetiky ale vykazuje charakteristiky, které j ou

z pohledu teorie rozdělen í renty obtížně uchopitelné. Ziskovost sektoru v

posledních letech neustále roste, akcie podniku ČEZ přinášejí akcionářům

nebývalé dividendy, odměny managementu patří mezi médii často diskutovaná

témata vzhledem ke své bezprecedentní výši, růs t mezd běžných zaměs tnanc ů ale

tomuto tempu ncodpovídá. Odpověď na otázku, proč vývoj mezd nesplňuj e

očekávan í teorie rozdělen í renty, m ů žeme hledat v postupném procesu

liberaliza ce sektoru a změny formy regulace.

Sabien Dobbelaere (2001) uvádí, že v Bulharsku vysvět lovalo rozdělen í renty ve

státních podnicích až 42 % rozptylu mezd (měřeno Lesterovou mírou, rok 1998).

Lze očekával, že mzdy v energetice odrážely před začátkem liberalizace rozdělení

renty v nemalé míře i v České republice. Proces liberalizace ale s sebou přinesl

významné institucionální změny . Počínaj e změnou formy regulace, přes

privatizaci v sektoru, rozdělení podn i k ů a zavedení tržních struktur v oblasti

distribuce. Institucionální změny ovlivnily patrně i tvorbu mezd vektoru.

Liberalizace energetiky je na přelomu tisíciletí celosvětově probíhajícím

vliv bude mít vy' s ledně na mzdy v energetice nejen v Česképrocesem. Jaký

republic e bude možné pozorovat až po ustálení institucionálních převra tů

79



Katciinalclinkovii

v sektoru. Dosáhne-Ii mzdový diferenciál vev k' bl' . ~ ,es e repu rce zah ran i čn ích hodnot,

tedy dokáží-Ii si zaměs t nanc i energetiky prosadit vyšší díl ' ku k
b ' SSI po I na ZIS se .toru,

nebo dojde-Ii naopak v zahran ičí k postupn ému s o: í dif . ' I "mzem I erencia u v souvislosti

s liberal izací sektoru, lze dnes pouze hádat.

Pro sektor energetiky m ů žeme teorii rozdělení renty využít lépe než pro sektor

finančního zpros tředkován í. Mzdový diferenciál nacházíme i pro kategorii

nekvalifikovaný ch zaměstn anců, a to v téměř stejné výši jako pro celou

ekonomiku. Teorii rozdělení renty lze proto považovat za adekvátní popis tvorby

mezd v sektoru energetiky, přestože probíhající institucionální změny vliv

rozdělení renty na mzdu patrně omezují.

2. 6.3 SHRNUTÍ

Na základě testu teorie mezní produktivity jsme zpochybnili platnost této teorie

pro české prostředí. Český trh práce zřej mě nelze považovat za č i s tě kompetiti vní.

Vzhledem k charakteristikám odvětv í s výrazným mzdovým diferenciálem, mezi

které patří zejména vysoká ziskovost odvětví, docházírne k závěru , že tvorbu

mezci zam ě stnanc ů lze nejlépe popsat pomocí sociologické teorie George

Akerlofa a teorie rozd ělen í renty . Převažující způsob určení mzdy ovšem

pravděpodobně není napříč odvětvími jednotný, K podobnémuzávěru dochází pro

Bulharsko Sabien Dobbelaere (200I). Silný vliv rozdělení renty nachází

v Bulharsku v letech 1997 až 1998 ve státních podnicích, nejmenší potom

v zah ran i č ních firmách, které na druhou stranu odměňují své zaměs tnance

nejvyšší mzdou. V České republice lze tedy očekáva t vyšší podíl rozdě lení renty

v sektoru energetiky, ve kterém doposud převažuje státní vlastnictví. V sektoru

finančního zpros tředkování , pro který je charakteIistická zahran ič ní fo rma

vlastnictví, m ů žeme očekávat existenci efektivnostních mezd.

80



3 ZÁVĚR

Problematikou meziodvětvových mzdových difer "1 ' k .uerencia u se e conomická teorie

zab ývá j iž od 50. let 20. století. Z hlediska teorie lidského kapit ál ů by měla být

mzda pro zaměs tnance se stejnou kvalifikací n apříč odvětv ími shodná. empirické

studie ale nacházejí výrazné a perzistentní rozdíly v mzdovém ohodnocení na

pohled stejných zam ěstnanců pracujících v r ůzn ýc h odvětv ích .

Rozdělení mezd v České republice prošlo v posledních dvou desetil etích

výra znými změnami . Jedinečná zkušenost přechodu mezi systémy centrálního

plánování a kapitalismu umož ňuj e pozorovat vznik meziodvětvových mzdových

diferenci álů od samého počátku. Pro rok 2006 můžeme konstatovat, že vývoj

meziodv ětv ových mzdových diferenci álů směřuje, až na drobné výjimky, k

rozdě l ení běžnému v ostatních kapitalistických zemích. Mezi odvětví s vysokým

mzdovým diferenciálem patří, stejně jako v ostatních zemích, fi nanční

zprostředkování a energetika. Přesto prozatím v České republice pozoru jeme

odchylky od rozdělení mezd v rozvinutých zemích OECD. Energetika zaujímá,

narozdíl od vě tš i ny původních zemí EU, až druhé (bereme-li v úvahu i výsledky

pro veřej nou správu z podnikatelské sféry, které nelze považovat za

reprezentativní pro ekonomiku jako celek, dokonce až třetí) místo v mzdovém

rozdělení a finanční zprostředkování dosahuje nadprůměrně vysokého mzdového

diferenciálu. Vysvětlit výši mzdového diferenciálu v odvětví finančního

zprostředkování s pomocí teorie mezní produktivity vyžaduje předpoklad

neúměrné koncentrace zaměstnanců s vysokou úrovní statisticky

t I
' h kvalit v tomto oboru nebo vysoké výnosy ze specifického

nepozorova e nyc '

81



Kuteiiua .I ('!'Ú/;(!l 'fÍ

kapi tálu v tomto odvětví. Test teorie mezní produkť it k ' --, ,lVI y, tery spociva v analýze

mzdových diferenciálů pro nekvalifikovan ě pracovníky, bohužel pro odvětví

fi nančního zprostředkování nemohl potvrdit ani zamítnout hypotézu platnosti

teorie mez ní produktivity vzhled k dem ne os tatečně velkému vzorku

nekvalifikovan ých zaměstnanců v daném odvětví. Obecně ale test teorie mezní

produ ktivity hypotézu nulových mez iod větvových di ferenci ál ů pro

nekvalifi kované pracovníky zamítá.

Charakteristiky nejlépe placených sektorů umožňuj í formulovat hypotézy ohledně

alternativních vysvětlení meziodvětvových mzdových diferenci á l ů . Odvětví

finančního zpros tředkován í lze charakterizovat jako odvětv í vysoce ziskové. ve

kterém dominuje zahraniční vlastnictví firem, dále jako odvětví ve kterém lze

vzhledem k převažujícímu typu činnosti obtížně sledovat produktivitu

zam ěs t nanc ů a ve kterém může selhání jednotlivce zp ů sobit pro firmu vysoké

ztráty, Vztah mezi jmenovanými charakteristikami a výší mzdy spojuje v jednom

modelu teorie efektivnostních mezd, Sociologický model George Akerlofa

popisuje dynamiku určen í mzdy jako výměnu daru mezi zaměstnava telem a

zaměs tnancem . Zaměs tnavatel obdarovává zaměst nance vyšší než (z pohledu

zam ěs tnance) spravedlivou mzdou, zaměstnanec reaguje zpětným darem firmě ve

formě zvýšené snahy. Pro zaměstnavatele je vyšší než rovnovážná mzda

výhodnou, protože omezuje morální hazard zaměstnanců a vytváří pozitivní vztah

zaměstnance k firmě . Představa o výši spravedlivé mzdy je spjata se ziskovo tí

firmy, protože zaměstnanec považuje za spravedlivé, aby měl na úspěchu firmy

podíl. Proto lze v ziskových odvětvích očekávat vyšší mzdové ohodnocení

zaměstnanců.

82



Kat ei ina Jclinlcovú !vle;ior!l'h l'(J l'e uudas« di(cn'll cirí/1' r CI<

Vztah mezi ziskovostí sektoru a vý ší mzdy p , " k' d "OP iSUJI ta e mo ely rozd ě l en í renty.

Vzhledem k relati vně nízkému vlivu typu kol kti , Ie ' Vnl sm ouvy na mzdu pro

podnikatelskou sféru jako celek a vzhledem k dalším ch . kt istiká k IUla ens I ram se 'toru a e

pro odvětví fi nančního zprostředkování nepředpokl ádáme významný vliv

kolektivního vyjednávání na mzdu.

K odlišnému závěru docházíme v případě energetiky , Sektor typický donedávna

monopolním uspořádáním pod dohledem státní regulace a silnými odbory bývá

zah ran ič ním i studiemi označov án jako typický příkl ad teorie rozděl ení renty.

Zaos távání za celosvětovým standardem výše mzdového diferenciálu v tomto

odvětví považujeme za pouze dočasn é a související s odlišným institucionálním

vývojem sektoru, než bylo možné pozorovat pro odvětví fi nančního

zprostředkování.

Závěrem shrňme pro Českou republiku jako celek: stav mzdového rozdělení v

roce 2006 se ve srovnání s rokem 1989 výrazně přibl ížil s t andard ům vyspělých

zemí, mezi které patří kromě vyšších výnosů ze vzděl ání ve srování s dobou

cen trá l ně plánované ekonomiky i ekonomickou teorií obtížně vysvět l i te l né

mezi odvětv ové mzdové diferenciály , Že se jejich rozdělení prozatím od rozdělení

běžného v rozvinutých zemích čás teč ně liší, lze považovat za pouhou etapu na

klikaté a originální ces tě každé země , která závisí na její minulosti a kulturním

dědictví.

Srovnání výše mzdových diferenciálů v jednotlivých letech období transformace

by umožnilo lépe pozorovat dynamiku procesu změny mzdových di ferenc i ál ů.

Taková analýza ale překračuj e rámec této práce a mohla by se proto stát náplní

studií budoucích.

83



Ku I (' iiut: .Iclili kll \'I í Ale:illtll'l?tl'Ol'é 1I1 ~,fIl\ 't; diiermci»!v \' CN

4 SEZNAM LITERATURY

ABOWO , lM. a KRAMARZ, F. lnter-industry and Finn-siie Wage

Differentials in France and the United States. Cornell University, Uni ted

States Census Bureau, CREST a NBER, [online]. 1999, [cit. 2007-05-05]:

www.crest.fr/pageperso/kramarz/regll lar-version-inter-industry-2000071 7.pdf

AKERLOF, G. Gift Exchange and Efficiency-Wage Theory: Four Views.

American Economic Revie w, 1984, Vol. 74(2), str. 79 -83

ALBY, P. Unequal Rent Sharing and Wage Determination in the FO/7/Ul!

Ivorian Economy. University of Toulouse, [online]. 2002, [cit. 2007-05-05]:

www.cudnet.nct/workshops/workshop2003-1l/alby.pdf

ALLEN, F., BARTILORO, L. a KOWALEWSKI, O. The Financial System

ol' the EU 25. SSRN Working Paper Series, [online]. 2005, [cit. 2007-05-05],

dostupné z: www.ssrn.com

AZARIAO IS, C. Implicit Contracts and Underemployment Equilibria, The

Journ al oj Politica! Economy, Dec. 1975, Vol. 83 (6), str. 11 83 - 1202

BECKER, G. S. HI/man Capita!. 1964, National Bureau of Economic

Research, New York: Columbia University Press

BECKER, G. S. The Ecollomic Way oj Looking at Life [online]. 1992, [cit.

2007-05-05J: nobelprize.org/nobel_prizes/econolllicsllallreatesIl992lbeCker-

lecture.pdf

84



Katclin« l clinkov á JH (';i()dl"(~l\'o\' é ur ilov« t1i/ér('/ /{' io/r \' CA'

BJORKLUND, A. el al. lnter-Industry Wage Differentials and Unobserved

Ability: Siblings Evidence from Five Countries IZA D' . P. ISCIISSlOn apel'

[onlin e], březen 2004, No. 1080, [cit. 2007-05-05]:

www.hha.dk/nat/tor/WEBPUBS/DPIZA1OSO.PDF

BLAN CHFLOWER, D. G., OSWALD, A. J. a SANFEY, P., Wages, Profits

(Ind Rent-sharing, [online], 1995, [cit. 2007-05-05]:

www2.warwick.ac.lIk/fac/soc/economics/staff/faclIlty/oswald/wprs.pdf

CREPON, B., DENIAU, N. a PEREZ-DUARTE, S. Wages, Productivity,

(Ind Worker Characteristics: A FrelichPerspective. CREST, [online], 2002,

[cit. 2007-0S-05]:

www.crest.fr/pageperso/crepon/CreponDeniauPerezDlIurte2002.pdf

ČNB . Zpráva ofinan čn! stabilitě. [online], 2005, [cit. 2007-05-0S]:

htlp://www.cnb.cz/cz/financni_stubi lita/zpravy_fsl

ČS Ú . Analýza trhu práce 1993 až 2005. [online], 2006, [cit. 2007-05-05]:

www.spcr.cz/statistika/analyzlurhu_prace.pdf

DOBB ELAERE, S. InsiderPowerand Wage Determination in Bulgaria, An

Econometric Investigation, LfCOS tnscussio» Poper series, No. 111 1200I,

říjen 2001

DUFW ENBERG, M. a KlRCHSTElGER, G. Reciprocity and wage

undercutting. Europeun Economic Review [online]. 2000, No. 44, [cit. 2007-

OS -OS] , dostupné z: www.elsevier.comllocate/econbase

85



FEHR, E. a SCHMIDT K MF ' I ., . . airness, ncenuves, and Contractual Choices.

Euro pean Economic Review, May 2000 Vol 44 N 2 393, . , o. , str. - 421

FLEK, V. et al. Anatomyof the Czech LabourMarket: From Over-

Employrnent to Under- Employment inTen Years? Czech National Bank

WorkiJlg Poper Series [online] , 7 12004, [cit. 200G-IO- IO]:

http://www .cllb.cz/cll/rcsearch/research_pubIicalions/cnb_wpldownload/cnbwp7200

4.pdf

FOX, J. T. Explaining Firm Size Wage Gaps witti Equilibrium Hierarchies.

The University ol'Chicago [online], 200G, [cit. 2007-05-05]:

horn e .uch icago.edu é-foxl_Media/fox_firm_size.pdf

FRAZIS, H. a LOEWENSTElN, M.Wage Compression and theDivi ion of

Returns 10 Productivity Growth: Evidence from EOPP. U.S. Bureau oj Labor

Statistics Worki/lg Paper [online] , 200G, No. 398, [cit. 2007-05-05]:

www.b l s . gov/orc/pdť/ec060100 .pdf

GENRE, V., MOMFERATOU, D. a MOURRE, G. Wage Diversity in the

Euro Area, an Overview ol'Labour COSI Differenlials across Industries. ECB

Occasional Paper Series [online], 2005, No. 24, [cit. 2007-05-05]:

http://www.ccb.intlpub/pdf/scpops/ecbocp24.pdf

GlBBONS, R. a KATZ, L. Does Unmeasured Ability Explain [nter-Industry

Wage Di erenlials. The Review oj Economic Studies, 1992, vol. 59, No. 3,

str. 515 -535.

86



HANNAN, R. L., KAGEL 1. H. a MOSER, V. D. Partial Gift Exchange in

an Experimental Labor Market: /mpact of Subject Population Differcnces,

Productivity Dijferences and Effort Requests on Behavior, University of

Chicago [online], 2001, [cit. 2007-0S-OS]:

http://www.journals.lIchicago.eclll/cgi-bin/resolve?JOLE20040S

HELLERSTEIN, J. K., NEUMARK, D. a TROSKE, K. R. Wages.

Produ ctivity, and Worker Characleristics: Evidence from Plant-Level

Produc tion Functions and Wage Equations, Joumal of Labor Economics,

če rvenec 1999, Vol. 17 (3), str. 409-46, University of Chicago Press

HOLMSTROM, B. (1982). Managerial incentive prob1ems: A dynamic

pcrspective. Review of Economic Studies, 1999, Vol. 66, No. I , str. 169 - 182

JAFFRY, S., GHULAM, Y. a SHAH, V. lnter-lndustry Wage Differentiats

in Pakistan. University oť Portsmouth, [online]. 200S, [cit. 2007-0S-0S],

dostupn é z: www.pide.org.pk

KRAUSE, M. U. a LUBIK, T. L. The (fr)relevance of Real Wage Rigidity in

the New Keynesian Model with Search Frictions. [online], 200S , [cit. 2007

05-05]: www.econ.jhll.eclu/peoplellubik/srw.pdf

KRUEGER, A. B. a SUMMERS, L. H. Efficiency Wages and the Inter-

E tri Society březen 1988.industry Wage Structure. Ecollomelrica, conome nc ,

Vol. 56(2) , str. 259 -293

Directed Search and the fnter-indl/suy Wage Differenlia/.
KURT, M. R.

87



University oť Iowa (Preliminary and Incomplete), [online], 2007. [cit. 2007

05-05] : myweb.uiowa.eclu/mrkurúDS_IWD.pdf

LAINE, P. Firm profitability and individual pay: Evidence frorn matched

employer-ernployee data, Helsinki Center of Economic Research Discussion

Poper series, No. 150, Feb. 2007, ISSN 17950562

LAVOIE , M. Cadrisme within a Kaleckian Model of Growth and

Distribution. Conference at the University of Vermont, Burlington [online].

z á ří 2006, [cit. 2006-12-12]:

aix l .uottawa.ca/-robinson/english/wp/2006/ROBINSON_WP06_05.pdf

LESLl E, D. Insider-Outsider Theory and the Case for Implicit Contracts. The

Economic Journal, Royal Economic Society, 1999, Vol. 102. No. 410, str.

37-48

LUNDBORG P. Wage Theories for the Swedish Labour Market, F/EF

Working Paper Series [online], 2005, No. 207, [cit. 2007-05-05]:

swopec.hhs.se/fiefwp/papers/w P207.pdf

MARTINS, P.Rent Sharing Before and After the Wage Bill. /ZA Discussion

Pap erSeries [online], 2004, No. 1376, [cit. 2007-05-05]:

ftp://repec.iza.orglRePEc/Discussionpaper/dp1376.pdf

MA RTINS, P. Industry wage premia: evidence from the wage distribution.

Economics Letters, 2004a, No. 83 ,str. 157 - 163, University of St. Andrews

88



Katc iina .Ii'!i/lko\'fÍ

MARTINS , P. Rent Sharing and Foreign Owners hip, [online], 2005, [cit.

2007-05-05]: www.qmul.ac.ukJ- bswOI 9lrentforeign.pdf

MICHAELIDES , M. A New Test of Compensating Differences: The

lmportance of Unobserved Heterogeneity. Uni versity of Maryland, [online],

2006, [cit. 2007-05-05]: www.wam.umd.edu/-mariosm/paper_differentials.pdf

MUNASINGHE, L. Wage Growth and the Theory of Turnover. JOl/mal of

Labor Economics, 2000, vol. 18, No. 2, str. 204 - 220

MURPHY K. a TOPEL, R. Unemploytnent, Risk, and Earnings. Blackwell

[online], 1986, [cit. 2007-05-05], dostupné z: www.blackwellpublishing.corn

OSBURN, 1. Interindustry wage differentials: patterns and possible sources.

M onthly Labor Review, Feb. 2000, Vol. 123, No. 2, dostupné online [cit.

2007-05-05]: www.bls.gov/opub/mlr/2000102/art4full.pdf

PENCAVEL, J. H. Wages, Specific Training, and Labor Turnover in US

Manu facturing Industries. lnternational Economic Review, 1972, Vol. 13( I),

str. 53 -64

PLASMAN , R., RYCX, F. a TOJEROW, I. Industry wage differentials,

unobs erved ability and rent-sharing : Evidence from matched worker-firm

data, 1995-2002. Central bank of Belgium WP - research series [online],

2006, No. 90, [cit. 2007-05-05]:

http://www.nbb.be/doc/oclrepec/reswppIWP90.pdf

ROMAGUERA , P. Wage differentials and efficiency wage models: evidence

89



KUl d i }w.le/ ill/;Ol'fÍ
,\/e:iutiI' I't vo v, , m;cliJ \'l ' fI /{erefl! id/I' ' C8

from the Chilean economy, [online], 1992, WorkilZg Paper series, No. 153,

[cit. 2007-05-05]: kellogg,nd.edu/publications/workingpapers/WPS/ J53.pdf

SALOP, S. C. A Model of the Natural Rate of Unemployment. Atnerican

Econornic Review, 1979, Vol. 69, No. I, str, 117-125

SHAPIRO, C. a STlGLITZ, J. Equilibrium Unemploymenl as a Worker

Discipline Device. Ameri can Economic Review, 1984, Vol. 74, No. 3, str. 433

- 444

ščASNÝ, M. a URBAN, 1. Ocenění pracovních rizik. Aplikace metody

hedonické mzdy v ČR. Centrum pro otázky životního prostřed í, Univerzita

Karlova v Praze, SUBP, 24. leden 2007, prezentace

TANG, KK. a TSENG, YI. Inter-industry wage differential and specific

human capital. University oj Queensland Discussion poper series [online],

2001, No. 287, [cit. 2007-05-05]:

http://eprint.uq.edu.au/archive/00001154/0l/econ-dp_287_OI.pdf

TEIXEIRA, A. On the Link Between Human Capital and Firm Performance.

A Theoretical and Ernpirical Survey. FEP Working Paper [online], 2002, No.

12 I, [cit. 2007-05-05] : www.fep.up.pt/investigacao/workingpaper /wp121.pdf

TUIJNMAN, A. Education, Literacy and Wages in Paland in Comparative

Perspective. Institute of International Education, Stockholm, [online]. 2000,

[cit. 2007-OS-OSJ: www.interped.su.se/pubIicationslI 10%20Yellow%20Report.pdf

90



Kuteiina .Ii'///I!\O\'lí

VEČERNÍK , J. Mzdová a piijmov á diferenciace v České republice v

transformačním období. Sociologický ústav, Akademie věd České republiky,

200 1

VERH OOGEN, E., BURKS, V. S. a CARPENTER, J. P. Fairness and

Freight -Handlers: A Test oť Fair-Wage Theory in a Trucking Firm.

University of California Working Paper Series [online], 2002, No. 56, [cit.

2007-05-05]: elsa.berkeley.ed ll/llsers/cle/wp/WP56Verhoogen .pd ť

WARNER, A. M. Intemational Wage Detennination and Globalization,

[oni inc], 2002, [cit. 2007-05-05]: www.wider.unu.edu/conference/conference

2003-2!Conferencc%202003-2-papers/papers-pdf/Wamer%20210403.pdf

WEISS, A. Efficiency Wages: Models ať Unemployment, Layoffs and Wage

Dispersion. Princeton University Press, 1990, Vol. 18(2), str. 291 - 294

WINTER-EBMER, R. a ZWEIMULLER, J. Fi rm Size Wage Differentials in

Switzerland: Evidence frorn Job Changers. Anierican Economic Review ,

1999, Vol. 89, No. 2, str. 89-93

YELLEN, 1. Efficiency Wage Models of Unemployment, American

Economic Review, 1984, Vol. 74, No. 2, str. 200 - 205

www .czso.cz

www.trexima.cz

91



Kul ('h ll (I .Ielinko I'rí

5 PŘÍLOHY

GrafS: vývoj pn/měrné hrubé mzdy podle KZAM (v Kč)

45000

42 500

40000

37500

35 000

32500

30 000

27500

25 000

22 500

20 000 -

17500 -

15000

12500

10 000 -

7500

5000

2500 -

o
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 20Q.l 2005

• zákonodárci, vedoucía řídící • vědečtí aodborníduševní
pracovnící pracovnro

O řemes lnfcl , kvalifikovanívýrobci a O nim adminlstratlvnipracovníci
zpracovatelé

't' kvalifikovaní dě l n íci v zeměd . , I!Ipomocní a nekvalifikovaní
lesnictví a ryb. pracovníci

o techn lčó, zdravotn ř čn, pedagoglčóOúh rn e m
pracovníci

O obsluha strojů a zařízení O provoznípracovníci veslužbácha
obchodě

Zdroj: www.czso.cz, hlavní t řídy klasifikace zaměs tnán í KZAM-R

92



•

Katciina l cliuková

Graf6: vývoj pn/měrné mzdy podle OKEČ (v Kč)

20052003

O Ostatníveřejné, sociální a
osobní služby

oVeřejná správa a obrana,
povinné sociální
zabezpeče ní

O Průmysl celkem

200119991997

O Doprava, skladování a
spoje

O celkem

O Rybolov achovryb

19951993

Ubytovánía stravování

• Či nnos ti v oblasti
nemovitostía pronájmu;
podnikatelské č i nnos ti

O Stavebnictví

19911989

• Fi nančn í z prostředkování

o Obchod; opravy
motorových vozidel a
výrobků pro osobníp otřebu

O Zdravotní a sociální péče ; O Vzdě lávání

veterinární či n nost i

• Zemědělstv í a myslivost,
lesnictví

2500 .-n-f1ThfiI. ffifl1lr -11
O IllllilllJJl

j
III1 II11 11

375 00

35 000 

32 500

30 000

27 500

25 000

22500

20 000

17 500

15000

125 00

10 000

75 00

5 000

Zdroj: WWW.CZSD.CZ. Hlavní třídy klasifikace odvětví OKEČ. hrubá mzda v Kč za mě íc

93



Ku{('/'inl/ .1l'linku l'rí

Tabulka l l. : Mezinárodní srovnání vlivu vzdělání lI a mzdu

AU BE CA CL CZ DK FR GE HU IE

Pohlaví

Socio -ekonomický
status

Mateřský ja zyk

Vzdělán í

Schopnosti (IALS)

Praxe

Vysvětlený rozptyl

0,410 0,484 0,515 0,545 0,465 0,442 0,259 0,499 0,187 0,359

-0.0 15 -0,035 -0,089 0,057 0,047 -0,022 0,046 -0,012 0,078 0,051

0,058 0,041 0,051 -0,012 0,062 -0,029 0,071 0,064 0.005 0,025

0,284 0,441 0,278 0,403 0,375 0,330 0,306 0,360 0,399 0,312

0,248 0,154 0,317 0,100 0,084 0,186 0,288 0,078 0,192 0,212

0,118 0,155 0,202 0,127 0,227 0,265 0,335 0,196 0,084 0,107

0,39 7 0,475 0,481 0,5361 0,408 0,415 0,274 0,389 0,333 0,349

NL NZ NO PL PT SL SE CH UK USA

Pohlaví 0,480 0,453 0,426 0,287 0,346 0,239 0,409 0,387 0,373 0,360

Socio-ekonomický 0,213 -0.008 0,067 -0,063 -0,062
-0,01

0,002 0,004 0,012 0,108
status o

0,020 0.010 0,062 -0,033 0,017 0,008 0,030
-0,04

Mateřský jazyk 0,055 0,136

Vzdělání 0,304 0,289 0,171 0,352 0,231 0,462 0,228 0,402 0,383 0,384

Schopnosti (IALS) 0,164 0,259 0,283 0,001 0,197 0,184 0,103 0,115 0,287 0,241

Praxe 0,206 0,161 0,217 0,164 0,346 0,051 0,370 0,286 0,166 0,113

Vysvětlený rozptyl 0,411 0,467 0,354 0,224 0,408 0,374 0,374 0,388 0,482 0,43 2

Zdroj : Tuijnman (2000)

94



GrafZ: Pr ům ěrn á mzda zam ěstnanců podle K7AM a OKEČ

) -

-

-

-

-

:

-

ff 11 ' ~ I ~ ~1

- II
Ir ~ i l ;~Illl

ll. I:
~ , I Io

5 00ll

10llOll

20 00U

25 llUO

30 000

35 000

15 0UO

50 000

~5 UOO

55 000

60 0UU

65000

7000 0

750UU

~o 001

.JO OUO

.J50UO

R5 000

RO OOO

Vedoucí a VědCČl 1 a Technici. Niž.~r Provozní ve: Kvalifikovaní Obsluha strojO Pomocn í.

iídfcí odborní zdruvcm fci, adminlstrat. službách a dělníci , a zařízeni nclt....1iflk.

pracovníci ped agogové zamě stna nci obchod! výrobci pracQ\nfci

• Celkem

oVýroba a rozvod elektřiny,

plynu, vody

Ubytování a stravováni

• Veřejná správa a obrana,
povinné soc. Zabezpečení

• Zem ěd ě lstv í lesnictvl a Těžba nerostnýchsurovín
rybolov

O Průmys l celkem O Stavebnlctvl

Doprava, skladování a spoje Finanční zprostředkován í

Vzděláván í Zdravotnietvl a soc.péče,
veterinárnf činnosti

Ll Zpracovatelský průmys l

Obchod; opravymotorových
vozidel avýrobků proosobní
potřebu

~innosti v oblasti nemovitosti a
pronájmu; podnikatelské
činnos ti

'--' Ostatníveřejné, sociální a
osobnl služby

Zdroj : ČSÚ, rspv , p růměrná hrubá mzda zam ěstnanců V Kč za měs íc , hlavní třídy OKEČ a

KZAM , rok 2005

95




